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ATVIRAS LAIŠKAS 
Laiškas Lietuvos KP CK pirmajam sekretoriui 

P. Griškevičiui 
(Terfny*) 

Kalba neatskiriama nuo tau
tos. Atimk kalbą — išnyks ir 
tauta . Tai aiškiai rodo prūsų ir 
rytprūsių likimas: pradėję var
toti visuotinai vokiečių kalbą, 
ėmė save vadinti vokiečiais, 
nors jų lietuvišką kilmę aiš
kiausiai rodė pavardė ir vieto
vardžiai. Tas pa t pasakytina ir 
apie rytines Lietuvos sritis, kur 
gyventojai, pradėję kalbėti len
kiškai, pradėjo save vadinti len
kais. Jų pavardės — Giedris, 
Giedroje, Pečiui, Matui, Trum-
pakoj — ir daugybė kitų rodo, 
kad jų protėviai buvo lietuviai. 
Taip pat ir tie, kurie pradės 
kasdieniniame gyvenime vartoti 
rusų kalbą — virs rusais, gal 
net rusiškesniais už pačius ru
sus, kaip mes šiandien turime 
daug šovinistiškai nusiteikusių 
lenkų, kilusių iš lietuvių. Jeigu 
ir toliau bus Lietuvoje taip ru
sinami lietuviai (per mokyklas 
ir mišrias santuokas) ir taip 
gausiai kolonizuojami kitatau
čiai, tai rusiškai kalbantieji 
greit sudarys didelę ar net abso
liučią gyventojų daugumą ir ta
da lietuvių kalba bus išstumta 
iš viešojo gyvenimo, ir įvyks tai, 
kad įvyko su Prūsų lietuviais — 
liko tik vardas. 

Lietuvos nutautinimo proce
se didelį vaidmenį vaidina lietu
vių atmiešimas kitataučiais. 
Petras Gaučas, rašydamas apie 
Lietuvos gyventojus, pažymi, 
kad Lietuvoje kitataučių skai
čius kasmet didėja. Pvz., jei 
1959 m. Lietuvoje gyvencu 
231,000 rusų, 230.000 lenkų, 
30.100 baltarusių, tai 1970 m. 
rusų buvo jau 268.000, lenkų — 
240.200, baltarusių — 45.400 
(''Mokslas ir gyvenimas", 1971, 
Nr. 6, p . 18). 

Nors Lietuva — žemės ūkio 
šalis, bet tarybiniais laikais čia 
smarkiai vystoma pramonė. 

Įmonėms nepakanka darbo jė
gos, tadėl į Lietuvą atvyksta 
daug darbininkų iš Rusijos ir 
kitų respublikų. Mažeikių naf
tos perdirbimo įmonėje dirba 
pusantro tūkstančio statybi
ninkų ir montuotojų. Bet ob
jektui, kuris tuoj pradės dirbti, 
to per maža. Todėl kviečiami 
darbininkai iš Grozno, Lenin
grado, Jaroslavlio, Venspilio, 
Maskvos, Polocko, Perganos, 
Volgogrado, Penzos, Saratovo 

| ir kitur. "Mes jau pripratome 
: nesistebėti, mes pripratome prie 
pasakymo: stato visa šalis. 

I Taip buvo Jonavoje ir Kėdai-
' niuose t Elektrėnuose ir Naujoje 
Akmenėje, taip pat Sniečkaus 
gyvenvietėje ir Kaišiadoryse. I r 

i taip yra Mažeikiuose" ("Tiesa", 
• 1979. U. 14). Cia šeimos ir 
i viengungiai aprūpinami gyvena-
j muoju plotu ("Tiesa", 1979, 
jUL 14). 

Be abejo, kitataučiai, gavę 
I butus, pasiliks visam laikui gy-
i venti Lietuvoje. 

Mažeikių rajono partijos pir-
! masis sekretorius B. Aleksan
dravičius tvirtina, kad vien naf-

I tos perdirbimo įmonė, į kurią 
į nafta atitekės iš Volgos - Ura-
' lo, o vėliau iš Vakarų Sibiro šal-
'tinių, "perspektyvoje padvigu-
I bins Mažeikių pramonės poten-
Į cialą ir miestų gyvenamąjį fon-
\ dą, t. y., išaugs dar vieni Ma-
įžeikiai" ("Tiesa", 1979. U. 1) . 

1967 m. Mažeikiuose buvo 
111.300 gyventojų (MLTE). "Į 
Lietuvą šį penkmetį daugiausia 
žmonių atvyko iš RTFSR (48,3 

, nuoš. tarprespublikinės migraci-
! jos mechaninio prieauglio, tame 
; skaičiuje iš Kaliningrado srities 
I — 11,7 nuoš.). Po RTFSR seka 
Baltarusija (26,2 nuoš.), Ukrai-

Į na — (10,7 nuoš.), Kazachija 
1 (7,4 nuoš.), Latvija (3,2 nuoš.). 
; ("M. ir g.", 1978, Nr. 12). 

(Bus daugiau) 

m 

ndira Gandhi I 
perėmė pareigas 

Ii vadovaus keturioms ministerijoms 
New Delbi. — Indijoje su 640 

milijonų gyventojų buvo prisaik
dinta premjerė Indi ra Gandhi ir 
jos vyriausybės nariai. Premje
rė Gandhi jau valdė Indiją tr is 
kadencijas, viso — 11 metų. 
Buvo manoma, kad ji šalia prem
jerės vietos pasiims ir užsienio 
reikalų ministeriją, kurią valdy
davo, būdamas premjeru, jos 
tėvas Nehru. tačiau užsienio 
reikalams premjerė parinko ne
patyrusį ūkininką, advokatą, 
buvusi pietinės Andra Pradeš 
provincijos gubernatorių Nara-
sinha Rao. 

Premjerė Gandhi. pabrėžusi, 
kad svarbiausias jos vyriausy
bės tikslas bus atstatyti Indijos 
ekonominį gyvenimą, pasiėmė 
valdyti kelias ministerijas: naf
tos ir chemikalų, pramonės, 
gynybos, plieno ir kasyklų. 

Kaimyninis Pakistanas, šalia 
ekonominių sunkumų ir sovietų 
grėsmės, labai pergyvena Gan
dhi laimėjimą Indijoje. Gandhi 
laikoma Pakistano prieše. Jai 
vadovaujant. Pakistanas neteko 
rytinės savo dalies, iš kurios įsi
kūrė Bengalija. Gandini laikoma 
Sovietų Sąjungos drauge, kuri 
kartu su Maskva pradės planuo

t i Pakistano pasidalinimą. So
vietų įsibrovimas į Afganistaną 
sustiprino Pakistano rūpestį. In
dijai ypač nepatinka artimi pa
kistaniečių ryšiai su Kinija. 

Indiros Gandhi sugrįžimas į 
vyriausybę visiškai sunaikino 
opozicijos partijas. Pagal kon
stituciją, partija, norėdama tu
rėti "oficialios opozicijos" titu
lą, turi parlamente turėti ma
žiausia 50 vietų. Nė viena par
tija tiek vietų nelaimėjo. Nau
jame parlamente Lok Dal par
tija . vadovaujama Charan 
Singh, turi 41 vietą. Dvi Indi
jos komunistų partijos, dalyva
vusios rinkimuose planingai, 
kad vienos grupės kandidatas 
nepakenktų kitai grupei ir neko
votų tarp savęs, pravedė 45 ats
tovus. Maskvinė Indijos komu
nistų partija laimėjo 10 vietų ir 
daugiau nepriklausoma komu
nistų - marksistų partija turi 
35 atstovus. Janata partija, ku
ri valdė iki praėjusių metų va
saros, laimėjo 32 vietas, o senoji 
kongreso partija, išėjusi prieš 
Indiros Gandhi kandidatūrą, 
pravedė tik 13 atstovų. 

Kongreso Indiros partijai lai
mėjus tokią didelę daugumą, ne-

SOVIETŲ DALINIAI 
PRIE IRANO SIENOS 

Kalbama apie Baluchistano valstybę 
Kabulas. — Užsienio spaudos Azijos totorių kariuomenės dali

niu, kuriems vadovavo garsusis 
Džingis Chanas. 

Paštunistano valstybės idėja 

žiniomis, sovietų 66-toji šarvuo
čių divizija jau pasiekė Afganis
tane Irano sieną. Afganistane yra 

Sovietų Sąjungos kareiviai Afganistane pirmose okupaci jos dienose apžiūri nematytą užsienio valstybės sostinę 
Kabulą. Paskutiniu laiku kareivių gatvėse nematyti, tik naktimis jie atvežami saugoti svarbesnių pastatų ir įs
taigų, o auštant vėl grįžta į savo stovyklas už miesto. 

JUNGTINES TAUTOS 
PASMERKĖ SOVIETUS 

Net 104 valstybes balsavo prieš rusus 

TRUMPAI 
1$ VISUR 

— Valstybės departamentas pa-
I skelbė, kad vyriausybė prašys 
• kongreso greit atšaukti draudimą 
Įteikti Pakistanui karinę ir ekono-

Hm Yorkas - Jungtiniu Tau-- žinia apie sovietų veiksmus prieš " " g p a r a r r £ - X " m a t o m a duoti 
tu Generalinė Asamblėja po ke- į Afganistaną. :>a<.v.anu: - mil. dol. per atei-
tūrių dienu debatų pasmerkė' Debatų dalyviai atidžiai klau-
Sovietų Sąjungą už invaziją Af- į sėsi Indijos atstovo kalbos. Amba-
^anistane. Rezoliucija, neminintį sadorius Brajesh Chandra Mishra 
Sovietų Sąjungos vardo, "stip- \ kritikavo šalis, kurios treniruoja,! paguodai pranešama 
riai papeikia" intervenciją ir rei-1 ginkluoja ir drąsina subversyvius | laikomo aukso 264 mi 
kalauja 
gų ir visiškai" išvežti užsienio jė- j sybė buvusi užtikrinta, kad sovie- j šiuo metu 
gas iš Afganistano. Už rezoliuci- j tų kariuomenės daliniai bus iš-
?ą balsavo 104 valstybės, prieš ją i traukti iš Afganistano ir Indija 
— Sovietų Sąjunga su satelitais, į reiškia viltį, kad taip ir bus pada-
pats Afganistanas, Angola, Etio- j ryta. pasakė Mishra. 
pija, Grenada, Laosas. Mongolija,j Saudi Arabija pasmerkė sovie-
Mozambikas, Pietinis Jemenas, i tų veiksmus ir ragino Jungtines 
Vietnamas, viso 18 valstybių. Ki-j Tautas juos pasmerkti, 
tos 18 nebalsavo ar debatuose ne-į 

nančius dvejus metus. 
—Nors aukso kainos kilimas! 

kenkia doleriui, iždo pareigūnų 1 t u kareiviai, tačiau dieną jie iš-
kad įžde''vežami į stovyklas aplink miestą. 

uncijų la tvėse labai dažnai matomas 
tuoj pat, be jokiu saly-1 elementus AfganUane. Jc vyriau-I neseniai buvo vertos 11 bil. dol., į l i e t ų ambasadoriaus Fikyat Ta-

' ' " " - aukso vertė jau 158! Mjevo juodas „Mercedes auto-
į mobilis. Jis, sako korespondentai, 
1 šiuo metu labai užsiėmęs, turi 
daug darbo. 

Sovietų įžengimas į Afganista-

septynios sovietų divizijos, apie j nėra nauja. Afganistanas ir Pakis-
85,000 kareiviu. Šios divizijos a t - : tanas neturi pastovios sienos. Bri-
vykimas prie Irano sienos sukėlė j tŲ imperijos laikais sir Mortimer 
karinių ekspertų spėliojimus. Iš Durand buvo nustatęs sieną, ku-
Irano Afganistanui negresia joksj ri iki šiol vadinama Durando li-
pavojus, todėl spėjama, kad sovie- j nija. Jos Afganistanas nepripaži-
tų kariuomenės tikslas yra užblo- j no, jau ne kartą paštunų apgy-
kuoti galimą ginklų tiekimą Af- ventose srityse įvyko sukilimų tai 
ganistano sukilėliams. Be to, yra prieš Afganistano centrinę val-
nuomonių, kad divizija yra pa- j džią, tai prieš Pakistaną. Mask-
ruošta žygiui į Iraną, jei Krem- j va gali ieškoti vietinių gyvento-
lius nutartų tęsti žygį į Persijos j jų palankumo, siūlydama sujung-
įlanką. Motorizuota šarvuočių j ti visus paštunus į vieną „socia-
divizija, karinių ekspertų nuomo- listinę valstybę" 
ne. pasiektų jūrą prie Hormuzo 
sąsiaurio per tris valandas. 

Kai kurie stebėtojai mano, kad 
sovietų tikslas užimti baluchų ap
gyventą Afganistano dalį. Dalis 
baluchų gyvena Irane, kur jie 
skundžiasi, kad persai juos skriau
džia. Gali kilti idėja sukurti nau
ją valstybę Baluchistaną. Jei so
vietai nutartų pajudėti į Iraną, 
nėra jėgos, kuri juos galėtų su
stabdyti. 

Kabule gatves ir svarbesnius pa
status naktimis patruliuoja sovie-

bil. dol 
— Indijos sostinėje įvyko de

monstracijos prieš Amerikos pla
nuojamą Pakistanui karinę ir 

dalyvavo. 
Generalinės Asamblėjos nuta

rimai neturi galios skirti sankci
jas. JT sekretorius pavadino rezo
liucijos vertę "moraline", nes tai 
tarptautinės bendruomenės ape
liavimas. 

Prieš balsavimą sovietų amba
sadorius Trojanovski pasakė, kad 
Sovietų Sąjunga rezoliuciją igno
ruos, nes ji niekas kitas kaip kiši
masis į suvereninės Afganistano 
valstybės reikalus. įdomu, kad in
vaziją pasmerkė ir Iranas. 

Sankcijos Iranui 
neranda pritarimo 

ekonominę paramą. 
— Japonija nutarė padidinti 

ekonominę paramą Pakistanui iš 
58 mil. dol. iki 137 mil. dol. 

— Sailvadoro komunistai pa
leido du pagrobtus ambasadorius, 
laikomus Panamos ambasadoje 

New Yorkas. — Užsienio di
plomatai Jungtinėse Tautose, 
net ir tie, kurie visada palankūs 
Amerikai, kritikuoja JAV vy
riausybės pastangas pravesti 
Saugumo Taryboje sankcijas. f _ _ , ^ . , _ . , . . . 
Iranui. Jie sako, kad padaryta 
politinė klaida, duodant Sovie
tų Sąjungai progą pasiūlymą 
vetuoti ir tuo pasirodyti Irano ir 
visų musulmonų drauge ir gy-

po to, kai vyriausybė išleido iš j žmonės, kurių tarpe dažnai pasi-
kalėjimo 7 teroristus. , taiko šviesių plaukų ir mėlynų 

— Aukštas sovietų pareigūnas5akiu. Tai karingiausia afganų gen-
pareiškė Maskvoje amerikiečiui "'s, kurios dalis gyvena ir dabar-

, korespondentui, kad prezidento tinime Pakistane. . 

Minia nubaudė 
du plėšikus 

Rio de Janeiro. — Brazilijos 
spauda paskutiniu metu daug 
rašo apie kriminalinius nusikal
t imus ir policiios nesugebėjimą 
apsaugoti piliečių. Susidomėji
mą užpuolimais ir smurto 
veiksmais sukėlė populiaraus 
kardinolo Alfredo Vincente 
Scherer, 77 metų amžiaus, už
puolimas Porto Alegre mieste 
Naujųjų me tų išvakarėse. J is 
buvo apiplėštas, sumuštas, su
badytas, nurengtas ir paliktas 
užmiestyje mirti. Kardinolas 
atsigavo i r grįžo į arkivyskupo 
pareigas. Jo užpuolimas sukė
lė žmonių pasipiktinimą. 

Pirmadienį du jauni vyrai api
plėšė autobuso konduktorių Rio 
de Janeiro priemiestyje. Kon
duktorius pradėjo plėšikus vy
tis, susidarė minia. Netoliese 
vyko futbolo rungtynės, kurios 

- r . T - . a i Ta: indo-europiečių i b u v o pertrauktos, futbolininkai 
kilmės suniy sektos musulmonai,: prisidėjo prie plėšikų gaudymo. 

Pagaliau minia abu jaunus vy
rus pagavo, vietoje užmušė ir 
paliko kūnus gatvėje. 

ną pastūmėjo įvairių genciu ir po
litinių grupių afganus ieškoti vie
nybės. Viena didžiausių grupių 
yra Afganistano paštunai, dar va
dinami patanais. Jų yra apie 6 

didesnio ūgio, šviesesnės odos 

Stebėtojai Afganistano okupaci-, . .. . 
; nėja. Vienas Afrikos diploma

tas pasakė, kad nelegali Nambi-
jos okupacija nelaikoma grėsme 
pasaulio taikai. Izraelio užsispy
rimas ir Jungtinių Tautų rezo
liucijų ingnoravimas nėra grės
mė pasaulio taikai, o 50 ameri
kiečių laikymas įkaitais jau su
daro grėsmę. 

Stebėtojai tvirtina, kad Ame
rika nesikreipia į Generalinę 
Asamblėją dėl I rano elgesio tik 
todėl, kad žino. jog sesijoje ne
sur inks reikalingos balsų dau
gumos. 

ją laiko sovietų įtakos trečiojo pa 
šaulio valstybėse pralaimėjimu. 
Nors nesusirišusių šalių vadovė 
Kuba balsavo su sovietais, daugu
mas to bloko valstybių pasmerkė 
sovietų invaziją, nes Afganista
nas irgi buvo laikomas nesusiri-
šusia šalimi. 

Debatuose Sovietų Sąjungos 
poziciją karštai gynė Gudijos at
stovas Leonid Dolgučits, pavadin 
damas kaltinimus sovietams "me 
lo ir šmeižtų kampanija", ban
dančia atgaivinti šaltąjį karą. 
Kinijos atstovas Chen Chu įspė
jo, kad sovietų nepasmerkimas tik 
padrąsins sovietus kitiems puoli
mams. Kalbėtojas nurodė, kad 
"Maskvos vadai praryja vieną 
valstybę, apsidairo, ar niekas ne
protestuoja, ir tada ryja kitą". 

Svarbią kalbą pasakė Nigerijos 
ambasadorius Akporode Clark, 
nurodęs, kad jokia šalis tiek ne
padėjo trečiojo pasaulio šalims, 
kaip Sovietų Sąjunga, todėl da
bar su dideliu nusivvlimu ateina 

partiniai atstovai ir kelių ma
žesnių grupių kandidatai jau 
bando prisijungti prie laimėto
jų. Premjerė Gandhi y r a pa
sakiusi, kad jai nereikia para
mos iš šalies, o be to, kai kurie 
parlamento nariai netinkami 
būti jos partijoje. 

oatog.-nnis tams yra proga kurstyti naują 
būtų respublikonas Ronald Rea- Paštunistano valstybę, tuo suke-
gan ar John Connally. Nors j f c !*** rūpesčių kaimyniniam Pakis-
yra reakcionieriai vidaus politiko-1 tanui. 

tačiau užsienio reikaluose jie i Gan didelę grupę sudaro hale, 
"realistai 

JAV lėktuvnešis "Nimitz" ir 

žarai, mongolų kilmės gentis. Jų 
gyvenvietės šiaurės centriniame 
Afganistane aplink Herato mies
tą. Sakoma, kad hazarai likę iš 

lietuviu atstovai 
Baltuose Rūmuose 

Washington, D. C. 
15 d. Baltuosiuose 

VI-

Izraelio atstovas 
Jeruzalė. — Izraelio vyriau

sybė paskelbė, kad pirmuoju 
Izraelio ambasadoriumi Egipte 
paskir tas Eliahu Ben-Eilssar, 
gimęs Lenkijoje Eliahu Gott-
lieb pavarde. Jo tėvai žuvo na
cių lageriuose. Paskutiniu me
tu j is buvo premjero kancelia
rijos viršininku, anksčiau dirbo 
Izraelio saugumo Mossad tar
nyboje Europoje ir Afrikoje. 

du kreiseriai atplaukia į Indijos 
vandenyną iš Viduržemio jūros. 

—.Pagarsėjęs dirigentas And
re Kostelanetz mirė 78 metų 
amžiaus. 

— Automobiliu darbininkų 
unijos vadas "Douglas Frazer pa
skelbė, jog jis prezidento rin
kimuose rems senatorių Kennedį. , , ,. : , ; ; , , •• ? . f - T - erupe korespondentų, yvairių — Jugoslavijos prezidentui T i - s ™ . . * . . . • Z„^ j . T J i r . . . i , i suomenmių organizacijų ir a n o to sali tekti daryti dar v:eną ko- . , . - - , „*„+,„„ . , •• v • .. 7 • ; mesmų etninių grupių atstovi jos gvslu operaciją. Kairėje kojo-' 4 . -A *• w „ u a r 
{ 6 . , ,. . , . J . l priėmė viceprezidentas Walter 
je necirkuhuoja kraujas, gresia i p 

gangrena, paskelbė aštuonių dak
tarų komisija. 

— Costa Rikos'karo laivai su
laikė du amerikiečių žvejų laivus, 
kurie sulaužė 200 mylių teritori
nę ribą, gaudydami tūnos žuvis. 

— Rodezijos parlamento rin
kimuose įsiregistravo 10 politiniu 
partijų. Du sukilėlių, patriotinio 
fronto, sparnai kandidatuoja at
skirais sąrašais. 

Iranas ištremia 
JAV korespondentus 
Teheranas . — Irano revoliu

cinė t a ryba nutarė ištremti vi
sus amerikiečius žurnalistus. 
Bri tams ir vokiečiams gresia 
tas pat, jei jie iškraipys praneši
mus apie gyvenimą Irane, pa
reiškė tarybos narys. Irane bu
vo apie 90 amerikiečių spaudos 

j ir televizijos korespondentų, ku-
' rie jau kur is laikas pradėti var-
fžyti, prieš juos buvo demon-
Į stracijų. Užsienio spaudos ats-
I tovai kaltinami melavimu, ne-

Sausio objektyviais reportažais. 
Rūmuose 

Graikija neremia 
paramos Turkijai 

Atėnai. — Grankijos premje-
Mondale ir prezidento Saugumo ; r a g Caramanlis pareiškė, kad 
tarybos pirmininkas Zbigniew ^ ^ ^ 3 s u A i r i e r i k a dėl jos ka-
Brzezinskis. I š lietuvių buvo , d n i ų b a z i ų G r a i k i j 0 j e b u s a t_ 
pakviesti ir dalyvavo dr. Kazys į n a u j j B t a t i k t u 0 atveju, jei nau-
Amhrozaitis, Pasaulio Lietuvių | ̂  Amerikos sutartis su Turki-
Bendruomenės visuomeninių rei
kalų komisijos narys, ir inž. Al-

ja nepakeis jėgų balanso ta rp 
Turkijos ir Graikijos. Amerika 

gimantas Gečys, JAV LB Visuo-; d ra ik i ioie t u r i keturias bazes: 
meninių reikalų tarybos pirmi
ninkas. 

Abiejų aukštųjų pareigūnų 
- Akron, Ohio teismas svarsto J pranešimai buvo nuoširdūs ir 

bylą, kurioje senelė kaltinama 1 gana atviri, kai jie kalbėjo apie 

— Tarptautinė pabėgėliu šail-
pos organizacija Šveicarijoje pa
skelbė, jog praėjusiais metais bu
vo įkurdinti kitose šalyse 248,000 
benamių pabėgėliu, kada 

peršovusi šautuvu savo vaikaitį. 
Paaiškėjo, kad vaikaitis, 39 m., 
pavartojo negražų žodį ir senelė 
nutarė ji nubausti. Jai 88 metai. 

— Brazilijos vyriausybė pa
reiškė opoziciją Sovietų Sąjun- metu Amerikai yra svarbiausi, 
gos boikotui. Brazilai biznie- Tai jau ant ras savaitės bėgy-

m. jų įkurdinta 91,300, įskaitant j riai laukia gerų dienų ir preky-1 je toks priėmimas Baltuosiuose 
ir sovietų žydus. 1 bos su sovietais padidėjimo. i Rūmuose. 

Amerikos tolimesnę politiką ir 
apie Sovietų Sąjungos grėsmę 
pasaulio taikai. Taip pat infor
mavo apie I rano įvykius ir kitus 
politinius klausimus, kurie šiuo 

dvi karo laivyno, vieną aviacijos 
ir vieną žvalgybos reikalams. 

KALENDORIUS 

Sausio 16 d.: Marcelis, Pris-
cilė. Jovaras. Gedanė. 

Sauio 17 d.: Sulpicijus. Leo-
nilė. Dovainas. Vilda. 

Saulė t eka 7:16. leidžiasi 4:45. 

ORAS 

Debesuota, gali lyti, tempe
ra tū ra dieną 40 L, naktį 35 L 



DRAUGAS, trečiadienis, 1980 m. sausio mėn. 16 d. 

GLOBOJA CHICAGOS SKAUTINTNKIŲ-KC RAMOVE 
Redaguoja ssktn. Irena Regienė, 2652 W. 65th S t f Oiicago, ŪL 60629 

Telefonas 476-7089 

KLAIPĖDOS ATVADAVIMO MINĖJIMO 
SUEIGA 

Metinė bendra Chicagos jūrv] Po pamaldv, komandą iperė-
skaučiy-tŲ Klaipėdos atvadavi-! mus komendantui ps. Linui Kū
mo minėjimo sueiga įvyko sek- čui, vyko iškilminga minėjimo su-
madienį, sausio 13 d., Jaunimo eiga. Raportai, vėliavy įnešimas, 
centro didžiojoje salėje. Sueigą Lietuvos himnas. Gerai paruoš

tą trumpą paskaitėlę "Klaipėdos 
krašto atvadavimas" skaitė valt-
Alvyde Eitutytė. Mažosios Lietu
vos himną "Lietuviais esame mes 
gimę" gražiai deklamavo Juod
krantės laivo sesės — Viva Bart-

Alek-

organizavo LS Nerijos jūrv skau 
čiu tuntas ir Lituanicos tunto 
jūrų skautai. Dalyvavo abiejų 
vienetų narės ir nariai, tėveliai 
ir svečiai. Skautu vadovybę at
stovavo: LS Seserijos vyriausia! 
skautininke v. s. Irena Kerelienė, | kūtė, Daina Bakaitytė ir 
JAV Vidurio rajono vadas v. s. j sandra Gražytė. 
Zigmas Jaunius, JAV Vidurio raj. 
vadeivė v- js. Aldona Gasnerie-
nė, LS Seserijos jūrv skaučiy 
skyriaus vadovė j . ps. Vida Račiū
nienė, Kernavės tuntininkė ps. 
Marytė Utz, Aušros Varty tun
to atstovė vvr. sk. v. si. Giedrė 

Klaipėdos atvadavimo kovose 
žuvę buvo pagerbti susikaupimo 
minute, o gyvieji pagerbti ty ko
vų dalyvio v. s. Vaclovo Tallat-
Kelpšos asmenyje prisegant jam 
baltą gvazdiko žiedą. 

Sekė Lituanicos ir Nerijos tun 

Kernavės tunto Kūčiose Kalėdų žvakes uždegusios sesės. Iš k. Viktorija Meilytė, Alida Vitaitė, Daiva Tamulaity-
tė, Rita Bartuškaitė, Regina Plenytė, Lionė Stonkutė ir Indrė Rudaitytė. Nuotr. J. Tamulaičio 

kiamos mintys, kad Klaipėdos at-1 Jaunimo centro didžiojoje salėje i vadovės ir tėveliai sveikino vieni 

Penčylienė, Lituanicos tunto tun j t u > fei atskirų laivų įsakymai, po 
tininkas j . ps. Kazimieras Miece- j kuriy laivo denyje įžodžiams ri-
vičius, Nerijos tuntininkė j . ps. j kiavosi udrytės, bebrai ir jūry 
Aldona Veselkienė, buvę vyriau- į jauniai. Džiugu buvo matyti tokį 
si skautininkai — v. s. Malvina j g r ažy būrį sesyčiy ir broliy tam-
Jonikienė ir j . v. s. Bronius Juode-1 p a n t tikrais jūry skautų-čių vie-
lis. Visiems buvo malonu savo | n e t u nariais. 

vadavimo minėjimus galėtų pra
vesti jūrų skautai ir skautės, bet 
juose dalyvauti turėtų visa Chi 
cagos lietuviškoji skautija, nes 
svarbus mūšy tautai įvykis dau
geliui jaunimo yra visai nežino-

i mas. Verta susimąstymo mintis. 

PAVYZDINGA VADOVĖ 

Aušros Vartų vyr. skautė v. si. 
Audra Kubiliūtė jau antri metai 
pareigingai ir sumaniai vykdo 

os" vyr. skaučių dr-vės 

tarpe turėti šios sueigos garbės 
svečią Klaipėdos vadavimo kovy 
dalyvi v. s. Vaclovą Tal!at-Kelp-
šą ir jūry skaučių Lietuvoje 
steigėją v. s. Haliną Plaušinai-
tienę. 

Sueiga buvo pradėta 9:30 vai. 
ryto. Bocmano šąilpukui aidint, 

Sueigos dalyvius, o ypatingai 
jūry skautes ir skautus sveikino 
JAV Vidurio rajono vadas v. s. 
Zigmas Jaunius-

Išnešus vėliavas ir nuleidus 
vimpilus, broliai ir sesės didžiu
liu ratu apsupo salėje įrengtą lai
vą. Gintarei v. v. Danai Latvytei 

švęsti 20-tas tunto Kūčias. Arti kitus, dalinosi plotmelėmis ir šei-

didž. salėje įrengto laivo denio į vadovaujant sudainuota "Ei pir-
stieban pakilo Nerijos tunto ir Li-, myn", "Lietuva brangi" ir "Atei-
tuanicos tunto jūry skauty vim-
pilai-

200 svečiy prie 4 ilgy staly su
sėdo kaip viena didelė šeima. Sesė 
ps. Danutė Bruškytė pravedė va
karą. Savo atidarymo žodyje pri
minė Max Eremann žodžiais Ka-
lėdy tikrą prasmę ir svarbą. Tun
tininkė ps. Marytė Utz pasveiki
no visus atvykusius ir padėkojo 
už talką Kūčių paruošime. Sekė 
mūšy tunto tradicinis žvakiy už
degimas. Šešios uniformuotos skau 
tės ir viena, pasipuošusi tautiniais 

draugininkės pareigas. Pradėjusi I rūbais, sukvietė skautes iš visy 
skautauti anot jos "prieš daugelį i krašty švęsti kartu Kūčias. Lie-
mety", sesė Audra žygiuoja Auš- tuvaitę atstovavo Rita Bartuškai-
ros Vartų tunto eilėse nuo jau- tė. Iš kitur atskridusias skautes 
niausios sesės paukštyčių draugo vaizdavo Viktorija Meilytė, Regi-
vėje ilki vyr. skaučių draugovės i na Plenytė, Lionė Stonkutė, In-
vadovės. Vis su šypsena, niekad, drė Rudaitytė, Daiva Tamulai-
nepavargdama vykdydama skau-jtytė ir Alida Vitaitė. Žavingas 
tiškus įsipareigojimus. Kiek sto- Į paukštyčių pasirodymas mus ne
vykių stovyklauta, sesė Audra j tyčia prajuokino. Visos Dubysos 
nebesuskaičiuoja, tik atsimena jo- Į draugovės mergaitės, apsirengu-
se kartais netaip lengvą nuolati- j šios stilingais kostiumais, vaizda-
nės skiltininkės dalią. Kitos tun- vo Kristaus gimimo įvykius. Vi-na naktis". Smagiai nuskambėjo 

į ir ps. Ramūno Vidžiūno praves- į te eitos pareigos — "Žemaitės" 
Buvęs ilgametis jūrų skauty- | ta Lituanicos tunto daina. j dr-vės draugininkės padėjėja, 

čiy dvasios vadovas s. kun. Algi-; Gerai suplanuota sueiga praėjo į Saulučių draugovės adjutante, 
mantas Kezys atnašavo Sr. Mišias! greit ir sklandžiai visiemspalitkda-
prie laivo denyje įrengto alto- \ ma malony įspūdį — sueiga 
riaus, patarnaujamas dviejų žva \ baigėsi, o dar vis norėjosi, kad ji 
•lių bebrų. Giesmėms vadovą- i tęstysi. Dalyvavo daugiau 60 Ne-
vo ir pianinu skambino "vargo-Į rijos tunto sesių, 50 Lituanicos 
nininkė" j . skautė valt. Alvyde!tunto jūry skauty, svečiai ir dau-
Eitutytė, maldas skaitė j . sk. vair. Igiau šimtinės tėvelių. 
Aleksandra Gražytė. Sueigai pasibaigus buvo reiš-

Aušros Vartų jaunoji vadove vyr. skautė v. si. Audra KuDiliirte savo 
reigir.g-umu r darbštumu yra pavyzdys jaunesnėms sesėms. Paskui sesę 
Audrą (kairėje) s„eigon žygiuoja būrelis Saulučių draugovės paukštyčių. 

Nuotr. Lino Meilaus 

JAY DRUGS VAISTINĖ 
2759 W. 71st St., Chicago, Dl. 60629 

RŪPESTINGAI IŠPILDOMI RECEPTAI • FANNIE MAY SAL
DUMYNAI • KOSMETIKOS REIKMENYS 

Atdara šiokiadieniais nuo f va | . ryto iki 10 vai. vakaro. 
Sekmadieniais nuo 9 vai ryto iki 8:30 vai. vakaro 

D. KUHLMAN, B.S.. Registruotas vaistininkas 

Yra baigusi laužavedžiy kursus, 
dalyvafvusi įvairiuose skautiškuo
se suvažiavimuose. 

Sesė Audra yra 
ąuette Parke esančios 
Marijos Gimimo 
anistinę mokyklas, 
baigė Chicagos A 
kyklą. Tris metus lankė Litua
nistinį pedagoginį institutą, jo už
baigimui telieka parašyti reika
laujama, diplominį darbą. Yra 
baigusi Maria aukštesniąją mo
kyklą, kurioje priklausė vokiečiy 
kalbos rateliui ir National Honor 
Society. Buvo Rūtos ratelio pir
mininkė. Šiuo metu studijuoja in
žineriją University of Illinois Cir-
cle Campus; yra trečiame kurse. 

V. si. Audra KubMiūtė yra ne 
tik gera studentė ir pareiginga 
skautė, bet taip pat randa laiko da
lyvauti studentų ateitininky 
veikloje ir darbui Jaunimo są
jungos Chicagos skyriaus valdy
boje. Praėjusiame Pasaulio Lietu
vių Jaunimo kongrese buvo rink 
ta atstove. Jautri muzikai itr šo
kiui, sesė Audra šoka "Švytu
rio" tautiniy šokių grupėje ir da
lyvauja E. Sakadolskienės vado
vaujamame kanklininkių an
samblyje. Taip pat bendradar-
darbiauja skautiškoje, lietuviš
koje spaudoje. 

Džiugu, kad skautiškuoju ke
liu žygiuodama Audra yra geru 
pavyzdžiu jaunesnėms Aušros 
Vartų tunto sesėms-

"KERNAVĖS" KOČIOS 

16 d. 5 v. v., Kerna-
ir tėveliai susibūrė 

sa salė suskambėjo, kai skaučiy 
dainininkių grupė pritardamos 
gitarom įpravedė giesmes. Po to 
sekė kun. Antano Sauiaičio Evan
gelijos skaitymas. Visos skautės, 

myniskai prisėdo ragauti silkių, 
mišrainių, grybukų ir kisielių. 
Sesiy O. Siliūnienės ir B. Nainie
nės dėka, daug tėveliy sunešė 
skaniy ir gražiu patiekalų. Jiems 
visiems dėkojam. Skautės džiau
gėsi radusios patarles po lėkštė
mis ir burtais traukdamos iš po 
staltiesės padengto šieno šiaude
lius. 

Visiems smagiai pradėjus vaka
ras. Jautėmės kad Kalėdų laikas 
tikrai atėjo kai su skautiška šei
ma teko Kūčias švęsti ir kartu pa
lydėti praeinančius metus. 

Kernavietė 

LSS TARYBOS POSĖDIS 

Numatomas LSS Tarybos aki
vaizdinis posėdis įvyks 1980 m. 
gegužės 3 — 4 d. d. Chicagoje. 
Daugiau informacijų bus suteik
ta greitoje ateityje. 

NAUDINGI KURSAI 

Dar galima registruotis ir lan
kyti Jaunimo centre (pravedamus 
pirmos pagalbos kursus, kurie 
vyksta sekmadieniai, 9 — 12 vai. 
ryto. Kurso rūšis — American 

THE L1THUANIAN WORLD-VrIDE DAILY 
Second class postage paid at Chicago, 111. Published daily except 
Sundays, Legal Holidays, days after Christmas and Easter 

by the Lithuanian Catholic Press Society. 
Publication Number (USPS — 161000) 

Subscription Rates $40.00 — Chicago, Cook County, Illinois 
and Canada. Elsewhere in the U.S.A. $38-00. Foreign countries 
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Pašto išlaidas mažinant, pakvitavimai už gautas prenume
ratas nesiunčiami. Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytojo ad
reso, gavus iš jo mokestį, atžymima, iki kada yra užsimokėjęs. 

DRAUGO prenumerata mokama iš- anksto 
metams V2 metų 3 mėn. 

Chicago ir Cook County $40.00 $22.00 $15.00 
Kanadoje U.S.A 40.00 22.00 15.00 
Užsienyje _... 40.00 22.00 15.00 
Kitur 38.00 20.00 13.00 
Savaitinis 25.00 15.00 

• Administracija dirba kas- j • Redakcija straipsnius taiso sa-
dien nuo 8:30 iki 4:30, šešta- | vo nuožiūra. Nesunaudotų straips-
dieniais nuo 8:30 iki 12:00. S nių nesaugo. Juos grąžina tik iš 

! anksto susitarus Redakcija už 
• Redakcija dirba kasdien į s k e i b i m ų t u r į n į neatsako. Skel-
8:3© — 4:00, šeštadieniais j b i ka}n0s prisiunčiamos gavus 
8:30 - 12:00, j p r a š y m ą 

likus 

Red Cross "Basic first Aid". Dėl 
informacijos ir registracijos kreip
kitės į kursu lėktoriy s. Juozą 
Liubinską, tel. 735 — 3397. 

Išlaikius visus egzaminus ir at-
visus pratimus kursantai 

gaus Amerikos Raudonojo Kry
žiaus pažymėjimus, gi skautams 
bus suteikta dar ir sanitaro spe
cialybė. 

Kursus lankyti kviečiami visi 
skautai-tės, vadovai-vės ir tėvai. 

SKAUTININKĖS KVIEČIA 
VAKARONĖN 

Sausio 18 d., penkt , 7:30 vai. 
vak., Jaunimo centro posėdžiy 
kambaryje LSS Seserijos sfcauti-
ninkių ir vyr. skaučiy židinie-
čiu skyriai ruošia įdomią vaka-

ironę. Visos sesės kviečiamos atsi
lankyti. Turėsite progos išgirsti 
s- Danutės Korzonienės pašneke
sį apie šiy dienų Lietuvą ir Vil
niaus universiteto jubiliejų. Pa
šnekesys bus (papildytas skaidrė
mis. Dalyvaukime 

KERNAVĖS T U N T O 
DĖMESIUI 

Kviečiame visus Kernavės tun
to skaučių tėvelius ir mamytes, 
o taip pat močiutes —senelius 
ir šiuo metu aktyviai veikloje ne
dalyvaujančias seses ateiti tun
tui talkon Kaziuko mugės darbuo
se. Ypatingu talentu nereikia — 
tik nuoširdaus noro paremti tun-

(Nu&elta i 5 pusL) 

i! 

Gruodžio 
vės skautės 

: 1-OS SAVAITĖE KELIONES Is NEW YORKO/BOSTONO 
į $895.00 — Gegužes 12 d,, Rugsėjo 15 d., Rugsėjo 23 d., Spalio 6 d., = 
: Spalio 19 d. E 
\ $995.00 — Gegužes 25 d.. Birželio 8 d., Birželio 23 d. (Šokių ir Dai- = 
į nų šventė). S 
j $1040.00 — Birželio 29 d., Rugpiūčio 10 d. = 

= 2-JŲ SAVAIČIŲ KELIONĖS IS NEW YORKO/BOSTONO Š 
E $1295.00 — Birželio 13 d., Rugpiūčio 18 d. (Su Ryga ir Leningradu). = 
š $1400.00 — Rugpiūčio 10 d. (5 dienos Romoje). = 
Š $1445.00 — Birželio 23 d. (Su Šveicarija ir Vokietija). § 
Š $1445.00 — Birželio 29 d. (Su Švedija ir Danija). 5 
: Kelionėms iš Chicagos pridėti prie kainos dar $100.00. S 
i (Visos kainos apskaičiuotos asmeniui gyvenant dviese kambaryje), pj 

= • ALL PRICES SUBJECT TO CHANGES AND INCREASES | 
= M 1980. = 
E Užsiregistravusiems padedame įsigyti pasus, sutvarkome visus ke- E 
Ę lionei reikalingus dokumentus, gauname vizas. E 

Ę DAROME CIA PAT VIETOJE PASO IR VIZOS NUOTRAUKAS! S 

| VIETŲ SKAIČIUS RIBOTAS! PRAŠOME REGISTRUOTIS! = 
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r AUTOMOBILIU TAISYMAS 

Tel. — 4 7 6 - 2 2 0 6 

S 0 P H I E B A R Č U S 
RADIO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš WOPA 
Lietuvių kalba: nuo pirmadienio iki 
penktadienio perduodama nuo 4 vai. 
p.p. iki 4:30 vai. p.p. per tą pačią 
stotį, šeštadieniais ir sekmadieniais 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto. 

Telef. 434-2413 
1490 AM 

7159 S. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO, H A . 60629 

t 

Padangos. Priekinių ratų reguliavi
mas iv balansavimas. Stabdžiai. Dus
lintuvai. Išmetamieji vamzdžiai ir ki
ti pataisymai. FTJRESTONE TIRES. 
Wheei alignment and balancing. 
Brakes. Shock absorbers. Mufflers 
and pipes. Tune-ups. Lubrication. 
Change of oil and filters. 

COONTRY AUTO AND TIRE SERVICE 
2423 West 59th Street _ Tel. &R 6-7777 

Veikia nuo 7:00 vai. ryto iki 8:00 vai. vakaro. 
Šventadieniais uždaryta — Sav. MIKAS CESAS 
Šeštadieniais nuo 7:00 vai. ryto iki 4 vai. popiet 

DR. K. G. BALUKAS 
Akušerija ir moterų ligos 
Ginekologinė Chirurgija 

6449 So. Pulaski Road (Crawford 
Medical Building). Tei. LU 5-6446 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8004 
Priima ligonius pagal susitarimą 

Tel. ofiso HE 4-5849. rez. 388-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West71st Street 
Vai.: pirm., antr., ketv. ir penkt. 1:00 - 5:00 
VB!. popiet, treč. ir šešt. tik susitarus 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 

DR. EDMUND E. CIARA 
OPTOMETRISTAS 

2709 West 51st Street 
Tel. - GR 6-2400 

Vai. pagal susitarimą: pirmad. ir ketv. 1-4 ir 
7-9: antrad. ir penkt. 10-4: šeštad. 10-3 va!. 

Ofs. tel. 735-4477; Rez. 246-2839 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialybė — Nervų ir 
Emocinės ligos 

CRAWFORD MEDICAL BUILDING 
6449 So. Pulaski Road 

Valandos pagal susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Tel. - BE 3-5893 
Specialybė Akių ligos 

3907 West 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

Ofiso tel. — PR 8-2220 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
J O K S A 

VAIKŲ LIGOS 
3656 West 63rd Street 

Valandos pagal susitarimą 

Ofs. PO 7-6000. Rez. GA 3-7278 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 West 63rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

6132 S. Kedzie Ave. Chicago 
WA 5-2670 arba 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
ODOS LIGOS 

KOSMETINĖ CHIRURGIJA 
Valandos pagal susitarimą 

įstaigos ir buto tel. 652-1381 

DR. FERD. VYT. KAUNAS 
BENDROJI MEDICINA 

1407 So. 49th Court. Cicero. III. 
Kasdien 10-12 ir 4-7 išskyrus treč ir šešt 

DR. IRENA KYRAS 
DANTŲ GYDYTOJA 

Specializuojasi: Koronėlėse. 
tilteliuose ir plokštelėse 

2659 W 59 St, Chicago - 476-2112 
Vai pagal susitarimą Pirm . antr„ treč 

ketv 10 iki 6 va! Šeštad 10 iki 1 vai. 

Tel. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ave., Cicero 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vak. išskyrus 
treč. Sešt. 12 iki 4 vai. popiet 

Tel. REliance 5 - 1 8 1 1 ~ ' " 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
Lietuvis gydytojas 

3925 West 59th Street 
Vai.: pirm., antr., ketv. ir penkt. nuo 12-4 
vai. popiet ir 6-8 vai. vak. Treč. ir šešt. 
uždaryta. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

KŪDIKIŲ IR VAIKŲ LIGOS 
SPECIALISTĖ 

MEDICAL BUILDING 
3200 W. 81st Street 

Vai.: Kasdien nuo 10 v. ryto iki 1 v. p.p. 
Ofiso tel. RE 7-1168; rezid. 239-2919 

Ofs. HE 4-1818; Rez. PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė vidaus ligos 
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Vasario 16-jai ruošiantis 

DAUGIAU DĖMESIO 
OKUPUOTAI LIETUVAI 

Vasario 16-ji šiandien yra visų 
lietuvių — pavergtųjų ir išeivijoje 
gyvenančių, ne tiek laimės ir 
džiaugsmo, kiek tautinio susimąs
tymo diena. Šia proga lietuvišką 
"sąžinės sąskaitą" turime atlikti ne 
tik kiekvienas iš mūsų, bet ir mūsų 
išeivijos, ypač politinės organizaci
jos, įskaitant partijas bei veiks
nius. 

Tenka apžvelgti ne tik tai, kas 
padaryta, kas atlikta, bet ypatin
gai, kas nepadaryta, iškelti klai
das, paieškoti būdų ir priemonių jų 
nebedaryti: ir nusistatyti, kuria 
kryptimi turime veikti. Tai ypač la
bai svarbu, kai dabar keičiasi poli
tinio gyvenimo santykiai, kai ne
besilaikoma senų, per ilgus metus 
nusistovėjusių mūsų tautai pra
gaištingų politikų sukurtų susitari
mų, Amerikos su Sovietais sukurtą 
detentę įskaitnt. 

— Tik vienas mėnuo beliko ligi Va
sario 16-osios — Lietuvos nepri
klausomybės šventės. Taigi pats 
laikas kalbėti, diskutuoti ir veikti, 
aplinkybėms keičiantis, nustatyti 
naujus kovos būdus, paieškoti 
naujų ryšių, o svarbiausią nepa
miršti mūsų kenčiančios tautos. 

Būtų labai gerai, kad kovojanti 
Lietuva ir išeivija turėtų vieną po
litinį veiksnį, kuris vadovautų lie
tuvių kovai šiapus ir anapus ge
ležinės uždangos, kurio autoritetui 
nusilenktų tauta tėvynėje ir išeivi
jos lietuviai. 

Deja, tokio politinio centro netu
rime. Okupuotoje Lietuvoje vis dar 
nėra reikiamų sąlygų jam sukurti, o 
išeivijos tauta pasuko kita linkme 
— apsisprendė veikti ne centrali
zuotu būdu, bet decentralizuotu ke
liu. Štai kodėl dabar čia turime ke
lis politinius veiksnius, kurie veikia 
kiekvienas atskirai, neretai baslius 
į vienas kito vežimą kaišiodami. 
Tuo tarpu nesimato realių galimy
bių mūsų veiksnius sujungti, o apie 
jų ryšius su kovojančia Lietuva ne
tenka nė kalbėti. Pasėkoje dažnai 
vieną ir tą patį darbą dirba du ar 
trys veiksniai iš karto, o yra politi
nio darbo sričių, kurių nė vienas 
veiksnys neatlieka. 

NUOTAIKOS BALTUOSIUOSE RŪMUOSE 
V e i d m a i n i š k ų dokumentų skaudž ios p a s e k m ė s 

Kiekvienam politiniam darbui 
reikia lėšų. Vasario mėnuo, ypač 
Lietuvos nepriklausomybės paskel
bimo diena, gera proga pažadinti 
mūsų tautiečių tėvynės meilės sąži
nę ir paprašyti iš jų laisvės kovai 
reikalingų aukų. 

Čia ir iškyla klausimas — kam ir 
kiek aukoti, ką daugiau ar mažiau 
paremti. Aukų monopolio laikai jau 
praėjo, ir šiandien kiekvienas gerai 
žino, kad laisvame krašte niekas 
negali įsakyti, kam aukoti ir kiek 
aukoti. Belieka tiktai aukos prašy
ti. O kai prašo, aukojantis turi tei
sę paklausti, ką tas ar kitas veiks
nys yra Lietuvos laisvinimui gera 
padaręs, ką dabar daro ir ką jie ma
no ateityje atlikti. 

Veiksniams nesusitarus dėl vie
ningo Lietuvos laisvinimo fondo 
sudarymo, Vasario 16 d. renginiuo
se ir kitomis progomis paprastai 
per lietuvių rankas pasiunčiamos 
trys "kepurės" aukoms dėti. Tokias 
"kepures" siunčia VLIKas Tau
tos fondo vardu, Amerikos Lietu
vių Taryba — ALTa ir Lietuvių 
Bendruomenė. 

Nenorime agituoti tautiečius už 
vieną ar kitą kepurę, taigi siūlome 
patiems aukotojams tai nuspręsti 
pagal savo lietuvišką sąmonę bei 
išmonę. O sprendimo pagrindas ga
lėtų būti mūsų trijų pagrindinių 
veiksnių atliekami darbai kovoje 
dėl Lietuvos laisvės. 

* 
Ilgą laiką dar Lietuvoje sukurtas 

VLIKas buvo pagrindinė ir vyriau
sia Lietuvos laisvinimo organizaci
ja, kuriai daugiau ar mažiau sub-
ordinavosi visi kiti vaiksniai. Tai 
buvo tada, kai VLIKui vadovavo 
Lietuvai didžiai nusipelnę, tautos 
pasitikėjimą turį asmenys. Tačiau, 
kaip žinome, pereitais metais 
VLIKe įvyko daug pasikeitimų. 
Vieno skaitytojo žodžiais, dabarti
nė VLIKo taryba ir valdyba buvo 
sukurta "vatergatišku būdu". Atė
jo nauji vadai, kurie nebeparodė nei 
išminties, nei takto. VLIKo autori
tetas smarkiai krito išeivijoje ir Lie

tuvoje, kai jam vadovauti ėmė glau
džios Amerikos detentės su 
Sovietais šalininkai. Paskutiniame 
VLIKo seime išryškėjo, kad ir lie
tuvių politinėje veikloje nieko konk
retaus nepadaryta. Keletas netak-
tiktiškų VLIKo vadovų veiksmų 
galutinai palaužė šios institucijos 
autoritetą. Daug kas ėmė šaukti, 
kad nebereikia tokio politinio veiks
nio, kuris nenori bendrauti nei su 
pavergta, nei su išeivijos tauta. 

Tačiau mes esame skirtingos 
nuomonės. Vadovai ateina ir vėl 
nueina, bet institucija pasilieka ir 
ji turi būti remiama, kol nėra su
kurta kita geresnė. Vis dėlto VLIKo 
institucijos nebuvo sugriautos. Jis 
turi šiokią tokią informacijos įstai
gą, leidžia Eltos biuletenius, tiesa, 
labai silpnus lietuvių kalba, bet 
stipresnius kitomis kalbomis, ypač 
gerus italų kalba. VLIKas kiek pa
remia radijo programas Lietuvai, 
reikalui iškilus daro demaršus, 
siunčiia memorandumus, reaguoja 
į įvykius. O visam šiam nau
dingam darbui reikia lėšų. 

Vasario 16 minėjimų metu savo 
aukų kepurę siunčia ir ALTa. Ir ši 
institucija remtina. Ji palaiko glau
džius ryšius su JAV kongreso bei 
senato nariais, kai kuriais valsty
bės departamento žmonėmis, or
ganizuoja Vasario 16 minėjimus 
abiejuose rūmuose, jos atstovai daž
nai aplanko žymesnius Amerikos 
politikus. ALTa taip pat išleidžia 
kasmet po vieną kitą politinio turi
nio brošiūrėlę. Taigi ir į jos kepurę 
turo doleris nubyrėti. 

JAV Lietuvių Bendruomenė į po
litinį darbą aktyviai įsijungė tik 
prieš kelerius metus. Gal pirmasis 
aktyvus pasireiškimas buvo 1973 
metais, kai krašto valdyba išleido 
pirmą gerai dokumentuotą dabarti
nės Lietuvos laisvės kovų metraštį 
apie žmogaus teisių pažeidimus 
okup. Lietuvoje — "The Violations 
if Human Rights in Soviet occu-
pied Lithuania. A report for 1972". 
Nuo to laiko išėjo jau 8 metraščio 
tomai, paskutinis 200 pusi. apim
ties. Čia sutrauktu būdu labai ge
rai tiksliai, dokumentuotai ir vaiz
dž ia i p a s i r e m i a n t L ie tuvos 
pogrindžio spauda, pavaizduotas 
okupacinis režimas Uetuvoje ir tau
tos pastangos išsivaduoti iš sovie
tinio jungo. 

Sovietų armijai įžygiavus į Afga
nistaną, Baltuosius rūmus irgi 
apėmė karingos nuotaikos, nežiū
rint, kad tokioms nuotaikoms buvo 
daug progų, bet jos nepasireiškė. 
Tik prisiminkime, kai Stalinas ir 
Hitleris, vykdydami slaptus susi
tarimus, pasirašytus 1939 m. 
Molotovo ir Ribbentropo, pasida
lindami rytų Europą įtakų sritimis, 
užėmė P a b a l t i j o v a l s t y b e s , 
Washingtonas pasitenkino tik 
protesto notos įteikimu. 

At lanto cha r t a — tik popierius 
Įsiliepsnojus antrajam pasauli

niu! karui ir vokiečių armijoms 
artėjant prie Maskvos, japonams 
užpuolus Amerikos laivyną, JAV 
prezidentas Roosevelt ir D. Brita
nijos min. pirmininkas W. 
Churchill (1941.VIII. 14) paskelbė 
Atlanto charta, kurioje stengėsi 
išryškinti karo tikslus, kartu paža
dėdami, kad, karui pasibaigus 
sudarant taiką, nebus siekiama 
jokių teritorinių pakeitimų, jeigu jie 
nebus suderinti su tautų laisva 
valia. 1942 m. sausio 1 d. prie 
Atlanto chartos prisidėjo ir Sovietų 
Sąjunga, įsipareigodama vykdyti 
chartos nuostatus. Pabaltijo tau
tos jau buvo pažinusios komu
nistinę ir hitlerinę okupaciją ir dėjo 
viltį, kad, sąjungininkams sumušus 
vokiečius, atgaus laisvę ir valsty
binę nepriklausomybę. 

Bet išėjo priešingai, nes, Stalinas 
bevaišindamas Rooseveltą ir Chur-
chillį Jaltos konferencijos metu, 
1944 m. puikiuose caro vasaros rezi
dencijos Livadijos rūmuose, apsup
tuose egzotinių augalų sodais, ku
riuos susodino grafas Potockis, 
Lenkijos magnatų šeimos narys, 
visai kitaip susitarė.Trys „didieji" 
pamiršo Atlanto charta ir savo 
parašais patvirtintus pasižadė
jimus ir nusilenkė Stalino norams. 

Iškilmingų pažadų viliojami jie 
žengė dar vieną žingsnį — į Prū
sijos karalių buveinę Potsdamą, 
kur, 1945 m. vokiečius sumušus, 
įvyko karo grobio pasidalijimas ir 
Stalino norų apvainikavimas, gele
žinės uždangos nuleidimas ant ko
munizmo pasigrobtų kraštų. Pots
damo konferencijoje Stalinas dar 
išsiderėjo priedą: Mažosios Lie
tuvos dalį su Karaliaučiaus miestu 
ir jo apylinkėmis. Tokiu būdu rusas 
pirmą kartą įkėlė koją į Kr. Done-

Bet ne vien šiuo darbu pasireiš
kia Lietuvių Bendruomenė. Ji yra 
išleidusi ir finansavusi visą eilę 
kultūrinio ir politinio pobūdžio lei
dinių, paruošia radijo programas 
užsieniečiams, Lietuvos laisvės rei
kalu memorandumus, pro memo-
rias. dokumentinę medžiagą apie 
Lietuvos okuaciją. Priešpaskutinei 
LB krašto valdybai pavyko su
daryti glaudžius ryšius ne tiktai su 
visa eile JAV senato, atstovų rūmų 
narių, bet ir su daugybe politikų, 
kultūrininkų, spaudos žmonių. 
Pagaliau sukurti ryšiai ir su Baltų
jų rūmų žmonėmis. Pažymėtini ke
li susitikimai su žymiais šio krašto 
politikais, bet su JAV vicepre
zidentu ir prezidentu. JAV LB va
dovų dėka šiandien lietuvis jau daž
nas svarbių pasitarimų bei 
priėmimų Baltuosiuose rūmuose da
lyvis, ko dar niekada nėra buvę. 

Taigi LB pastangos ypač remti
nos. Rodos, kad visuomenė šį aukų 
rinkimo būdą — trimis "kepurė
mis" vis daugiau remia, aukodama 
veiksniams pagal jų atliekamus dar
bus. Kaip girdėti, vis pilnesnė da
rosi LB "kepurė". 

Tačiau toks aukų rinkimo būdas 
turi ir blogų pusių. Atskirai vei
kiant veiksniams ir nebendrau
jant, pasidaro daug spragų. Svar
biausia jų — mūsų veiksniai 
nekreipia reikiamo dėmesio į pa
vergtą tautą. Lietuvą "vaduo
jame", nežiūrėdami, kas joje vyks
ta ir ko jos žmonės nori. 
Neparemiame ir Lietuvos rezis
tencijos. Ieškome Lietuvai draugų, 
bet nedarome rimtų žygių bendrau
ti su kovojančia tauta. Apie tai tek
tų Vasario 16 proga daugiau pa
galvoti "veidu į Lietuvą" kryptimi. 

b. kv. 

P. INDREIKA 

laičio tėvynę Tolminkiemy, tuojau 
pat panaikindamas jo vardą, nes 
Donelaitis labai atkakliai kovojo su 
atėjūnais. 

Potsdamo konferencijoje buvo 
įvykdytas sąjungininkų epochinis 
nusikaltimas, paliekant komu
nizmo vergijoje prieš karą buvu
sias laisvas tautas, pamirštant net 
pasilikti laisvą priėjimą į suskal
dytą Berlyną, pasirašyti taikos 
sutartį. Pasitenkinta tik karo 
paliaubų paskelbimu. 

Slidus nuola idų kel ias 
Per visą pokario laikotarpį 

Sovietų Sąjunga puikiai išnaudojo 
buvusių sąjungininkų nuolaidas, 
besistiprindama užgrobtuose kraš
tuose ir juos išnaudodama eko
nomiškai ir žlugdydama dvasiškai, 
plėsdama savo įtaką ir komunisti
nės imperijos ribas. Tuo pačiu metu 
Ameriką įvėlė į visokius tarptau
tinius nesusipratimus: Korėjos 
karą, Vietnamą ir kt. Sovietų 
Sąjunga, alindama Ameriką, leng
vai palaužė 1956 m. Vengrijos 
sukilimą ir 1968 m. Čekoslova
kijos, o dabar komunistinė armija 
jau atsidūrė Afganistane. 

Per 40 metų Pabaltijo tautų atsto
vai, lankydamiesi Baltuosiuose rū
muose, nuolat primindavo pada
rytąsias skriaudas. Jie buvo ma
loniai išklausomi, o -jų keliami 
klausimai pavedami kongresui api
pavidalinti rezoliucijomis, kurios, 
neturėdamos įstatyminės galios, 
nesaistydavo vyriausybės. 

Slidusis nuolaidų kelias atvedė 
raudonosios armijos dalinius ir 
Kubą. Ištreniravę kubiečius, jie 
tūkstančius siuntė į Angolą, Etio
piją, pietų Jemeną ir jų pagalba 
lengvai sudarė Maskvai palankias 
vyriausybes, Maskva tvirtai įsi
tikino, kad nuolaidų kelias yra 
puikus, tik reikia mokėti juo 
keliauti, prisidengus kolektyviniu 
autoritetu ir iškėlus alyvos šakelę. 

Pavojus taikai 

Žinome, kad taikos tikslas nusta
tyti santykius tarp kariaujančių 
šalių ir išspręsti problemas, kurios 
trukdo žmogaus gerovės kilimui ir 
apsaugoti tautų laisvę. Tam 
reikalui po II pasaulinio karo buvo 

įkurta Jungtinių Tautų orga
nizacija, kuri liko be didesnės reikš
mės, nes pasaulyje nebuvo įgy
vendinta taika. 

Bet pavojai kyla ne iš Amerikos 
pusės. Sovietų Sąjungos vyriau
sybė visada gerai apskaičiuodavo, 
kur yra Amerikos silpnosios vietos 
ir kur ji parodys mažiausią pasi
priešinimą — ar tai būtų Afrikos ar 
Azijos kontinentai. Bet dabar 
Sovietų Sąjungai priartėjus prie 
gyvybinių energijos šaltinių — naf
tos, reikia manyti, kad karas tarp 
didžiųjų galiūnų jau prasidėjo. 
Pirmieji jo ženklai: santykių atšal-
dymas su sovietine Rusija. JAV jau 
atšaukė „pasitarimams" iš Mask
vos ambasadorių T. Watson, o 
Maskva iš Washingtono Dob-
ryniną. JAV prezidentas suvaržė 
grūdų pardavimą, kurių fiskali
niais metais buvo numatyta par
duoti 17 milijonų tonų už 2 bili
jonus dolerių. Grūdų pardavimo 
suvaržymas sukėlė ūkininkų nepa
sitenkinimą, bet jų nuraminimui 
vyriausybė pažadėjo supirkti per
teklių, paskirdama 2,25 bil. dol. 

Grūdų eksporto suvaržymas taip 
pat labai nepalankiai buvo sutiktas 
ir Maskvos, nes jai dėl praeitų metų 
blogo derliaus jų truks ne tik gyvu
lių pašarui, bet ir kasdieninei 
duonai. Amerikos pastangas suvar
žyti maisto pardavimą Sovietų 
Sąjungai remia Kanada, Aust
ralija ir Europos kraštai, išskyrus 
Prancūziją. Amerika a tšaukė 
leidimą rusams žvejoti jos teritori
niuose vandenyse, kuriuose rusai 
per metus sugaudydavo apie 75,000 
tonų žuvies. 1980 m. jie buvo 
išsiderėję net 350,000 t kvotą. Su
stabdytas konsulatų steigimas New 
Yorke ir Kijeve, suvaržytas tech
nologinių išradimų pardavimas 
Sovietų Sąjungai, ypač grąžtų ir 
kitų priemonių naftos šulinių 
gręžimui, atšauktas žaliavų impor
tas iš sovietinių respublikų, 
apkarpomas konsularinio perso
nalo asmenų, taip pat žurnalistų 
skaičius ir suvaržomas kultūrinių 
vertybių pasikeitimas, kaip žur
nalų, mokytojų, meno parodų ir kt. 
Ir svarbiausia — atidedamas SALT 
II sutarties ratifikavimas neribo
tam laikui. 

Ateinanti olimpiada 
Padidėjusi įtampa atsiliepė ir į 

sporto olimpiadą, kuri turi įvykti 
liepos mėnesį Maskvoje. Bet 

Iš paskutinių JAV-ių kariuomenės manevrų. Kariai ruošiami dykumų kaio veiksii.ar. 

olimpiados komiteto pirm. Lordas 
Killianin pasisakė priešingai, kad 
politiką nevertėtų maišyti su spor
tu. 

Kaip matome, raudonosios ar
mijos pasiuntimas į Afganistaną 
sukėlė politinį žemės drebėjimą, 
kuris sujudino ir Jungtinių Tautų 
organizaciją. Sušaukta Saugumo 
Taryba pasmerkė invaziją į Afga
nistaną. Pasiūlytą rezoliuciją rusai 
tuojau vetavo, panaudodami tą 
teisę nuo 1946 m. jau 113-tą kartą. 

Tokiu būdu Sovietų Sąjunga savo 
žygiais sudrumstė visą pasaulinę 
politinę padėtį. Visi kraštai jau pa
smerkė jos neapgalvotus žings
nius, vedančius prie trečio pasau
linio karo. Todėl JAV prezidento 
parodyti pirmieji konkretūs žings
niai rado paramą plačiame pasau
lyje, nežiūrint, kad jie paskelbti 
skubotai, net neprisilaikant diplo
matinio mandagumo, iš anksto 
nepranešant, kas bus numatoma 
daryti. Bet su apgavikais, kokie yra 
komunistai, kitaip ir negalima 
elgtis. 

Y H M A U S K A C U VS P I Oi .A 
JAUNIMO K O N 5 E E S A 

Sausio 5 dienos Vilniaus radijas 
užsieniui pasisakė Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo kongreso reikalu. Cia per
duodame nepilną ir vietom nepažodinį 
tekstą. Vilniaus radijas skundžiasi: 
„Kaip kongresas gali vadintis Pasau
lio, jeigu jame nebuvo atstovų iš 
Lietuvos?" 

„Kongresas vyko Britanijoj ir Vokie
tijoj. Į kongresą turėjo atvykti net iš 
Brazilijos ir Australijos. Daug pinigų 
padėjo taip vadinama Lietuvių Bend
ruomenė, kuri pati dažnai dejuoja dėl 
pinigų. 

„Ketvirtasis Jaun imo kongresas iš 
esmės buvo anti tarybinis renginys". 

„Viename iš pirmųjų nutarimo 
punktų: „Reikalaujame, kad visos 
pasaulio tautos pripažintų Lietuvai tei
sę spręsti savo likimą". Taigi daugiau 
nei keista. Kaip visiems nutarimų auto
r iams gerai yra žinoma, Lietuva seniai 
nusprendė savo likimą. J i pasirinko 
socializmo kelią ir tokia buvo didžiulės 
žmonių daugumos valia. 1980 metais 
kaip tik Lietuva švęs 40 metų nuo tada, 
kai buvo atkurta tarybų valdžia. Reika
lavimas teisės Lietuvai spręsti savo li
kimą yra nedaugiau nemažiau bandy
mas kištis į Lietuvos reikalus, kalbėti 
vardu šalies, su kuria nutarimų autoriai 
tikrai nedaug ką bendro turi", skelbia 
sena mada Vilnius. 

J ie toliau sako: „Tikimės, kad tarp 
mūsų ir Lietuvos jaunimo išsivystys 
vienas nuoširdus, aktualus ir našus dia
logas, per kurį sieksime bendrų tikslų". 

Lietuvos jaunimas iš tiesų labai nuo
širdžiai pasitinka užsienio, ypač iš 
Jungtinių Amerikos Valstybių atvyks
tantį lietuviškos kilmės jaunimą. Ypač 
jie atsimena bendravimą su panašaus 
amžiaus žmonėmis. Šis bendravimas 
tikrai vyksta ir vyksta. J i s ne dėl kaž
kokių kongreso nutarimų, bet todėl, kad 
tai yra natūralus dalykas" . 

„Tai koks gali būti dialogas tarp nuta
rimų autorių bei emigracijos jaunimo 
kartos, jei jų skelbiami nutarimai įžei
džia, tiesiog šmeižia Tarybų Lietuvos 
žmones, bei jos jaunimą", dejuoja pa
vergtos Lietuvos radijas, tuo paliudy
damas, kad Pasaulio Lietuvių jaunimo 
IV-sis kongresas tikrai buvo reikš
mingas. K. 

A K M U O 
VACYS KAVALIŪNAS 

— Gal po kokių devynių dienų žygiavimo 
užimame kelis ir beveik nei kiek nenukentė
jusius kaimus ir sustojame pasilsėt ir persi-
grupuot. Vieną povakarę, — atsimenu, tai buvo 
Velykų šeštadienis. — einu pro skurdžią pirkelę. 
Ir žiūriu — moteris traukia iš Šulinio kibirą 
vandens. Prieinu arčiau ir matau — ji visa išsi
gandusi, rankos dreba, ir vanduo iš kibiro, 
pastatyto ant šulinio rentinio, laistosi. Ir man 
atrodo, kad ji lyg kažkada kur matyta, sutikta. 
Lyg pažįstama. Man jos pasidaro gaila, prieinu 
arčiau ir sakau rusiškai: 

— Gal galėčiau atsigerti? 
— Ir matau, kaip jos veidas staiga nu

švinta. 
— Tai gal jūs ne vokietis? — nukelia kibirą 

nuo rentinio, pastato ant žemės ir šluostosi 
prijuoste rankas. 

— Ne, — sakau. Ji žiūri, lyg norėtų klausti, 
bet. atrodo, nedrįsta. 

— Lietuvis. 
— Lietuvis? Viešpatie, tu mano Dieve! Ir 

mano vyras lietuvis. Tai jei jis dabar čia būtų!.. 

Jūs lietuvis? Užeikite į pirkią. Einame. — Ir net 
nelaukia — už kibiro ir eina. 

— Anuška, kur tu? Ateik, dukrele. Turime 
svečią. Jis, kaip ir tavo tėtis, — lietuvis. Vieš
patie tu mano, kur dabar tų lietuvių nėra! Už
kaisk vandens. ^Padarysime arbatos. Sėskitės. 
Gal čia, prašau, prie lango. Bus šviesiau. Tai, 
sakau, jei dabar čia būtų mano Povilas. 

— O kur jūsų vyras? 
— Mobilizuotas. Kai tik prasidėjo karas, 

tuojau ir pašaukė. Apmokė — ir į frontą. Nuo to 
laiko ir nesimatėm. Dievas žino, gal jau nei 
gyvo nėra. Tik kelis laiškus gavau. O dabar jau 
kelintas mėnuo nesulaukiu. Paskutiniame 
laiške, Anuška, atnešk tu jį, parodysim, — rašė, 
kad gal, jei išleis, tai parvažiuos kokiai dienai 
prieš Velykas. 

— Kurį, mama? 
— Atnešk visus, dukrele. Tegu šis ponas pa

skaitys. Jūs mokate ir skaityti rusiškai? 
— Šiek tiek. 
— Duok, dukrele. Tai va čia tie jo laiškai. O 

čia ir jo fotografija. Čia mes visi. Anuška tada 
buvo dar tik aštuonerių metukų. Ėjo pirmos 
Komunijos. Slaptai. Tada, žinote, pas mus buvo 
uždrausta. Dabar tai jau leido. Galime ir į baž
nyčią, ir varpais skambinti, ir viską. Kad tik 
tas karas... Bet jūs valgykite. Imkite nors gaba
liuką sūrio. Arbatos, arbatos gerkite. Sušilsite 
kiek. Aš tik kalbu ir jums neleidžiu... Imkite ko 
nors, kad ir nieko čia neturime. Žinote, karas. Ir 
vienas Dievas tik žino, kada jis pasibaigs. Ir 
kada mes su Anuška sulauksime... Jau pra
žiūrėjome ir akis. Kad kur kas susibels, kad tik 

. kur koks šešėlis, tuoj ir bėgame prie lango ir 

žiūrime. 
— Tu, Viktorai, negali įsivaizduoti, nei su

prasti, — sustoja Tomas ir pakelia galvą. O jo 
akyse ir veide — neapsakomas dvasinis liūde
sys ir skausmas. 

— Ko? — paklausiu trumpai, nenorėdamas 
pertraukti jo minčių ir pasakojimo. 

— Jei tu būtum mane tada matęs! Laikau 
rankose tą fotografiją. Žiūriu — ir staiga mane 
visą išpila prakaitas. Rankos pradeda drebėti. 
Ir žodžio negaliu ištarti — tokia pati fotografija 
ir mano kišeniuje. Visiškai tokia pati. 

Abi stovi ir žiūri į mane su gailesčiu. 
— Gal ir jūs turite tokią dukrelę?... Ir 

žmoną?... Ir jos laukia. — Ir ji nesusilaiko — 
garsiai pravirksta: — „Dieve tu mano, už ką tu 
mus taip baudi? Už ką taip mes visi ken
čiame?" 

— Nevedęs, — teištariu virpančiu balsu. 
— Nevedęs!... Gal ir gerai? Gal ir gerai? — 

šluostosi ji ašaras. Ir, atrodo, jai pasidaro leng
viau, kad aš neturiu šeimos, kad niekas manęs 
nelaukia ir niekas dėl manęs neturi kentėti. 

— Ir žiūri į mane tokiom gerom akim. Ir 
tokiu dvasine šviesa spinduliuojančiu veidu. O 
aš nei akių negaliu pakelti. Man rodosi, kad ji iš 
mano žvilgsnio gali suprast, ką aš padariau. Ji, 
pastebėjusi nuleistas mano akis: 

— Atsisėskite toliau nuo lango. Saulė jums 
spigina tiesiog į akis. Ir gal dar gabaliuką 
sūrio? 

• 

m 

(Bus daugiau). 
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BOSTONO ZENIOS 
P E N S I N I N K U B A L I U S 

So. B o s t o n e j a u sus idarė graži 
tradicija, kad Šv. P e t r o l i e t u v i ų 
parapijos k l e b o n a s s u L i e t u v o s 
vyč ia i s ir s o d a l i e t ė m i s l i e t u v i a m 
p e n s i n i n k a m , v y r e s n i o a m ž i a u s 
ž m o n ė m s , s u r e n g i a n e m o k a m u s 
pietus s u i š g ė r i m u , d a i n a ir š o 
kiais. 

V y r e s n i o a m ž i a u s ž m o n ė s , m e 
t a m s b ė g a n t t a m p a v i e n i š i ir v i 
sų p a m i r š t a m i . O ka ip tik t u r ė t ų 
būt i pr ie š inga i . J i e m s turėtų b ū 
ti r o d o m a p a g a r b a ir m e i l ė . V i 
są g y v e n i m ą j i e d irbo ir a t i d a v ė 
viską, ką g a l ė j o savo v a i k a m s ir 
n e t v i s u o m e n e i . G i y r a a t v e j ų , 
kad net v a i k a i s a v o t ė v u s ar s e 
n e l i u s a t i d u o d a į s e n e l i ų n a m u s 
ir juos t e n u ž m i r š t a . T a d ši B o s 
t o n o t rad ic i ja y r a g r a ž u s p a g a r 
bos ir m e i l ė s p a r e i š k i m o p a v y z 
dys v y r e s n i o a m ž i a u s ž m o n ė m s . 

Ir š ia i s m e t a i s s a u s i o 6 d., T r i 
jų K a r a l i ų š v e n t ė j e , parap i jos s a 
lėje 7-je g a t v ė j e j i e m s b u v o s u 
ruoštos va i š ė s . Pr i s i r inko p i l n a 
salė . V y č i ų ir s o d a l i e č i ų jau b u v o 
padengt i s ta la i . V y r a i n e š i o j o ir 
p a t a r n a v o g ė r i m a i s , o m o t e r y s — 
mais tu . S u s i r i n k ę va i š inos i ir š n e 

kučiavosi . P a s i v a i š i n u s , Jėzaus N u 
kryžiuotojo s e s e l ė s m o k y t o j o s v a 
d o v a u j a m i , vis i g i edojo k a l ė d i n e s 
g iesmes . G i e s m i ų g a r s a m s n u t i 
lus , pas i rodė T a m o š i ū n a s su d u k 
ra. Ji g r o j o a k o r d e o n u ir j ie a b u 

m e t ų k a l e n d o r i a i . Šis sveikatos 
centras yra 3 9 8 N e p o n s e t Ave . , 
ne to l i N e p o n s e t circle. T a m e ka
l endor iu je yra aprašytas visas to 
centro darbas . V i r š gegužės m ė 
n e s i o yra m i e l o ir l i e tuvių m ė 
g i a m o dr. S tas io Jasaičio su pa
c i e n t e fotografija ir trumpas a p 
rašymas , kad dr. Jasaitis yra š io 
centro n a r y s ir kad jis taip pat 
d irba ir C a r n e y l i gon inė j . Be to , 
c i t u o j a m a s dr. Jasaičio pasaky
m a s : „ V i e n a iš d a ž n ų p r o b l e m ų , 
kurią aš p a s t e b i u iš savo prakti
kos , yra aukš tas kraujo spaudi
m a s ( h y p e r t e n s i o n ) . Veik v i suo 
se a t s i t i k i m u o s e tas s p a u d i m a s 
ga l i būt i k o n t r o l i u o j a m a s . K o n t 
ro l iuojant s p a u d i m ą aps isaugo-
j a m a n u o g a l i m ų pavojų stroke 
ir š irdies a t a k ų " ( la i svas verti
m a s iš a n g l ų k a l b o s ) . 

P A R E N G I M A I 

L i e t u v o s N e p r i k l a u s o m y b ė s 
šven tė s m i n ė j i m a s įvyks vasario 
17 d. L i e t u v i ų P i l i e č ių d-jos sa l ė 
je So. Bos tone . 

K u l t ū r o s k l u b o sus ir inkimas 

įvyks sausio 2 6 d. 7 :30 vai . vak. 
T a u t i n ė s s-gos n a m u o s e , So B o s 
t o n e . 

T a u t i n i u šokių s a m b ū r i o vaka
ras su programa kovo 8 d. L ie 
t u v i ų Pil iečių d-jos salėje , So. B o s 
t o n e . 

G E R A S D A R B A S 

— M a m a , aš š i a n d i e n m o k y k 
loj padar iau gerą darbą, — gyrėsi 
vaikas , — aš padėjau smeig tuką 
ant mokytojo kėdės. 

— Ką čia dabar šneki , — šo -

C L A S S I F I E D G U I D E 

V a s y l i ū n ų sonatų vakaras k o - ! ^ p i ; k t a i į ^ ^ m o t i n a > _ a r t a i 

v o 9 d. 3 vai. p.p. First a n d Se- i g e r a s darbas? 
c o n d Church Bostone. ~ , . . , . . 

M i n k ų radijo v a l a n d o s 4 6 m e - . ~ Jįį* m a m a > n « k J a s e ' € * 
t ų sukakties koncertas ir miss L i - į51 t o mo]^>)o nekenčia , 
t h u a n i a of N e w E g l a n d b a l i u s ! 
k o v o 2 3 d. L ie tuv iu P i l i eč ių d- ; 
jos salėje, So. Bos tone . j V a l k a t a pasibeldė į d u r i s ir 

La i svės Varpo radijo v a l a n d o s prašė ponią duoti j a m ką nors 
pavasarinis koncertas įvyks ba - Į valgyt i . 
Iandžio 13 d., Atve lyk io s e k m a 

D O V A N A N E D A R B A S 

d ien į , Lietuvių P i l i eč ių d-jos sa lė 
je So. Bostone. 

SUSIRINKIMAS IR PASKAITA 

Sa'isio 19 d., šeštadienį , 3 va i . 
p .p . So. Bostono L ie tuv ių P i l i eč ių 
k l u b o direktorių kambaryje įvyks 
Moterų federacijos B o s t o n o sky
r iaus narių susir inkimas. Paskai
tą skaitys Magdalena Lendrai t ie -
n ė , buvusi gai lest ingoji sesuo ir 
dirbusi Karo l igoninėje Kaune . 
Paskai tos tema: „P irmoj i pagal 
b a " . Po paskaitos diskusijos ir 
b u s nagrinėjami e inamie j i reika
la i . Kviečiama gausiai ats i lanky
ti. 

— Gerai , — atsakė p o n i a , — 
gausi ką nors, bet pirma suka
pok m a n glėbelį malkų . 

B E A L Ę S T A T E 

Savininkas parduoda 3 į ų butų namą. 
2 butai po 3 mieg., vienas 2-jų mie
gamų. Karštu vand. apšild. 17 m. se
numo. Liuksusinis butas savininkui. 
Prašoma kaina $120,500. Arti 59-Os ir 
Central Park Ave. Kalbėkit angliškai 

TeL — 776-6238 

K O G I L A U K T I 
Puikiausio muro 22-jų metų bun-

galow. 2 miegami. Pušų sausas beis-
mentas. Graži vonia ir ekstra tuale
tas. Centr. oru šildymas ir vėsinimas. 
Karpetai. 2 auto. garažas. Tuoj ga-

' lite užimti. Marąuette Parke. — 
— Ponia , — išdidžiai atkirto $52,500. 

Puikus mūrinis. Apie $10,000 pa
jamų. Moderniai patobulintas namas 
Marąuette Parke. Kaina $67,500. 

vaiikata, 
darbo. 

prašau dovanos , o ne 

Paieškojimas 
ALE VAUCKATTĖ ir BIRUTE 

STUNGEVICrCT£ - URBONIENE (bai
gusios Tauragės gimnaziją 1938 m.) 
prašomos atsiliepti šiuo adresu: Galina 
Zimkut* - Valeika, 2 Yorkshire Lane, 
Apt. 5, Belleville. Ūl 62221. 

MOŠŲ KOLONUOSE 
Brockton, Mass. 

RADIO PROGRAMA 

N U O T A I K I N G A P O P I E T E 

G r u o d ž i o 3 0 d. Šv . K a z i m i e -d a i n a v o į v a i r i a s l i e t u v i ų l i a u d i e s 
da inas Ž i n o m a , j i e m s pritarė į r ; r o l i e t u v i ų p a r a p . k l e b o n a s k u n 
visi sus ir inkę . į d o m u , kad n e t ik j P e t r a s Š a k a l y s p a r a p i j o s puose . 
T a m o š i ū n a s , b e t ir jo dukra y r a ! l ė t o j a m s s u r u o š ė p a d ė k o s 
g i m ę ir u ž a u g ę A m e r i k o j e , bet j ie 
labai gražiai tar ia d a i n u o j a m ų 
l i e tuv i škų d a i n ų žodž ius , o t ų 
d a i n ų m o k a l a b a i d a u g . O ka i 
da iną p a k e i t ė š o k i ų m u z i k a , ta i 
e i lė d a l y v i ų d a r p a m i k l i n o k o j a s 
ir šokyje. 

v a i 
š e s . S u s i r i n k o p e r š i m t ą k v i e s 
t ų j ų s v e č i ų : c h o r o v a d o v a s 
k o m p . J u l i u s G a i d e l i s , c h o r i s t a i , 
k o l e k t o r i a i , p a r a p . b a z a r o r e n 
g i m o k o m i t e t a s , k a t a l i k i ų m o 
t e r ų s - g o s a t s t o v ė s ir s v e č i a i . 

P o b ū v į a t i d a r ė ir j a m v a d o -
P a r e n g i m e d a l y v a v o ir p a r a p i - ! v a v o c ^ ™ P 1 " 1 1 - V y t a u t a s E i - į a u g l i o . 

jos k l e b o n a s k u n . A l b e r t a s K o n - I k i n a s - P a k v i e t ė pr i e p u o š n a u s 
tautas ir b u v ę s k l e b o n a s kun . An-\S^>ėa s t a l o p u o t o s š e i m i n i n k ą 
tanas B a l t r u š ū n a s . į k l e b o n ą k u n . P . š a k a l į , c h o r o 

Ir t a i p v y r e s n i o a m ž i a u s ž m o - ! v a d o v ą k o m p . J . Ga ide l į s u p o -
nės p r a l e i d o k e l e t ą l i n k s m ų v a - \ n i a , i l g a m e č i u s k o l e k t o r i u s — L . 
l a n d ų . D r u ž i n s k ą i r d a r v i e n ą s u ž m o 

n o m i s . 

b r a n g ū s . G ė r i m ė s 
k y l a n č i a žvaigžde — M a r y t e B i -
z i n k a u s k a i t e arba g r a ž i a b a l s e 
J u l . Šaul iene, P r . G r y b a u s k i e n e . 

A n t r a s choras v e d a m a s s e s e 
l ė s m o k y t o j o s B e r c h m a n ( Š a k a -
l y t ė s ) — mažųjų p a r a p . m o k y k 
l o s c h o r a s . G r a ž i a i i š m o k y t i 
g i e d a ir da inuoja į v a i r i ų š v e n 
č i ų m e t u ir k i e k v i e n ą p e n k t a 
d i e n į 8 : 4 6 va i . M i š i o s e , s e s e l e i 
B e r c h m a n v a d o v a u j a n t i r v a r 
g o n a i s palydint . I š š i o c h o r o 
p a r a p i j o s Šv. K a z i m i e r o c h o 
r a s ga l i susi laukti g r a ž a u s pr ie -

Seniausia Lietuvių Radio programa 
Naujoj Anglijoj iš Stoties WLYN, 
1360 banga, veikia sekmadieniais nuo 
1:00 iki 1:30 vai. po pietų — perduo-

B r o c k t o n e dama vėliausių, pasaulinių žinių san
trauką ir komentarai, muzika, dainos 
Ir Magdutės pasaka. Sią programą 
veda Steponas ir Valentina Minkai. 
Biznio reikalais kreiptis j Baltic Flo-
rists — gelių bei dovanų krautuvę, 
502 E. Broadway, So. Boston, Mass. 
02127. Telefonas 268-0489. Ten pat 
gaunamas dienraštis "Draugas" ir ra
site didelį pasirinkimą lietuviškų kny. 

Snow Plowing 

S N I E G Ą N U V A L O M E 
Biznio įstaigom, Rezidencijom. 

TEL. 458-9584 

V Y Č I Ų K A L Ė D I N Ė 
V A K A R O N Ė P u o t o s š e i m i n i n k a s k u n . k l eb . 

P š a k a l y s s u k a l b ė j o maldą . P o -
Tr i jų K a r a l i ų š v e n t ė s i š v a k a - b ū v i o v a d o v a s v i s i l s p a k v i e t ė 

rėse L i e t u v o s V y č i a i Sv. Petro p a - j s u g i e d o t i k l e b o n u i ir c h o r o v a -
rapijos 7 - t o s g a t v e s s a l ė j e s u r e n - 1 d o v u i . T j ^ ^ g į m e t u " ir i š -
gė savo n a r i a m s k a l ė d i n ę va.<a-; g e r t i raudono v y n o t a u r e l e s , 
ronę Jie ją l a b a i { d o m i a i ir s a - į ^ p a s i s o t i m i s V y t . E i k i n a s 
yotiskai p r a v e d a . K i e k v i e n a s d a - • rigtatė „ , „ „ „ „ V e i z i u o s i u s 

yvis a t s ine ša s u p a k u o t ą d o v a n e - ; e t u v i š k o s i Q s & y K a z i m i e r o p a -
lę 2- jų d o l e r i ų ar d a u g i a u v e r - i š u k ė j u s : k l e b o n ą 
tes. P a d u o d a m a s d o v a n e l ę g a u n a ; , „ », , •• • 
, . . , , , . . 6 . , • k u n . P . Š a k a l į , k u r i s š i o j e p a -
kortelę su n u m e r i u . V i s i s u s ė d a . . . IT • . , . , , 

* t . ac i r a p n o i e 1 0 m . s e x m i n g a i k l e -
p n e s t a l ų ir v a i š i n a s i , o - — 

G i r t i n a s Irenos i r S t a s i o E i v ų 
n u o praei to rudens s m n a n y m a s 
s e k m a d i e n i a i s p o 8 : 3 0 ir 1 0 v a i . 
p a m a l d ų parapijos s a l ė j e a r b a 
t a , k a v a ir k e p i n i a i s p a r a p i e -
č i ų va i š in imas , s u b ū r i m a s . J ų 
d ė k a sus irenka l ė š ų b a ž n y č i o s 
i r s a l ė s apš i ldymo i š l a i d ų i š l y g i 
n i m u i , o taip p a t p a r a p i e č i a i 
p a b e n d r a u j a . 

J o k s organizac i jų p i r m i n i n 
k a s , m a ž ų ar d ide l ių p a r a p i j ų 
k l e b o n a s v i e n a s n e p a j ė g s ir 
g r a ž i a u s i ų s u m a n y m ų į v y k d y t i 
b e g e r ų , i š t ik imų p a d ė j ė j ų — 
r ė m ė j ų . Todėl š v . K a z i m i e r o 
l i e t u v i ų parapi jos k l e s t ė j i m u i 
k i e k v i e n o p a r a p i e č i o p a r e i g a 

• i i i t i i i i i i i i , t i i i i i t a i i i i m i i f i i i i t . 

Svarus 2jų aukštų mūras. Apie 
$7,000 pajamų. Marąuette Parke. Ver
tas $46,900. 

Platus sklypas. Geroje vietoje in
vestuoti ateičiai, ir kaina nuderėta. 

Maloniai prašau kalbėti lietuviškai 
ar angliškai ir paduoti savo telefoną 
bei pavardę, kada jums patogu namus 
apžiūrėti. 

Valdis Reai Esfaie 
2625 West 71 si Street 

Tel. 737-7200 ar 737-8534 
11/2 aukšto 7 kamb. 2 atskiros vonios 
ir virtuvės. Naujas radijatoriais gazu 
šildymas. Garažas. Galima tuoj užimti. 
Arti Maplewood ir 69-os gatvės. Tik 
$24,900.00. 

2-jų aukštų Georgian. 5 kamb. 37 
p. sklypas. 70 ir Fairfield. Numažinta 
kaina. $27,900. 

BUTŲ NUOMAVIMAS 
Vi mg pirkimas — Pardavimas 

Valdymas 
Draudimai — Income Tax 

Notariatas — Vertimai 

BELL REALTY 
J . B A C E V I Č I U S 

6 5 2 9 S. K e d r i e A v . — 7 7 8 - 2 2 3 3 

M I S C E L L A N E O U S 

SIUNTINIAI J LIETUVA 
ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 4059 Archer Ave. 
Chicago, m . 60632, tel. 927-5980 

10<Tc — 2 0 % — 3 0 % pigiau mokės i t 
už apdraudę nuo ugn ie s ir a u t o m o 
bi l io pa mus . 

F R A N K Z A P 0 L I S 
Telef. GA 4-8654 
3208i/2 W. 95th Street 

Į S I G Y K I T E D A B A R 

p ! r m i " : b o n a u j a , c h o r o v a d o v ą k o m p . J. i k l e b o n u i padėti ir l i e t u v i š k ą s i a s 
m n k a u j a n t i s pradeda p r o g r a m ą . . „ — . , . , . - = .. ^ ~, __, ,•_ 
T r a u k i a m i b i l i e ta i ir i š trauktas 
n u m e r i s e i n a pas i r inkt i d o v a n ą , 
kurios yra s u d ė t o s a n t s ta lo . P a 
sirinkęs d o v a n ą , i š traukia ki tą 
kitą n u m e r į ir p a d u o d a v a d o v u i , I . . . . 
o pats e i n a į s a v o v i e t ą ir a t v y - į d a P n e P « » P ^ k l e s t ė j i m o . 

Ga ide l į , s o l i s t e M. B i z i n k a u s - ; P a m a l d a s lankyt i . T u o m e t l ie-
k a i t ę . š e i m i n i n k ę O. E i k i n i e n ę \ A v i š k o s i o s p a r a p i j o s , l i e t u v i š k o -
s u n u o l a t i n ė m i s j o s t a l k i n i n - i s l o s i r parapinės m o k y k l o s k l ė s . 

x e m , k o l e k t o r i u s i r k i t u s , k u r i e P * 8 i r s k a m b ė s l i e t u v i š k a s ž o -
d a r b u , r a š t u a r ž o d ž i u pr i s ide- d i s ir daina. 

E . R i b o k i e n ė 

niojęs d o v a n ą p a r o d o v i s i e m s ir 
pas ideda prieš s a v e a n t s ta lo . S e 
kantis n u m e r i s , pas ir inkęs d o v a 
ną ir įos% n e a t p a k a v ę s turi te i sę 
eiti pas p i r m ą j į ir p a i m t i jo d o 
vaną , o s a v o turi pa l ik t i j a m . 
T a i p t r a u k i a m i n u m e r i a i ir k e i 
č iamos d o v a n o s , kol v i s i n u m e 
riai i š t raukiami . N e t ir gautą p a 
keistą d o v a n ą j o s n e a t p a k a v ę s g a 
li eiti ir keisti su k i tu . N i e k a s 
neturi te i sės pr ieš int i s p a k e i t i 
mui . T a s pats a s m u o ir tą p a č i ą 
dovaną , n o r s ir n e t u o p a č i u l a i 
ku, gali keisti tik du kartu. Kai 
kurios d o v a n o s , kur ios l a b i a u v i 
s iem pat inka , k e i č i a m o s ir k e i č i a 
m o s ir pere ina iš r a n k u į r a n 
kas net po k e l i s kartus . O kai 
visi n u m e r i a i i š traukti , tada , k u 
ris b u v o p i r m a s , gal i eiti ir iš 
v i sy išsirinkti ir iškeisti s a v o d o 
vaną j j a m p a t i n k a n č i ą , n e s b ū 
d a m a s p i r m a s , j is ne turė jo su k u o -
keisti. 

Kai šis gražus ž a i d i m a s p a s i 
baigė , t a d a d a r visi p a s i v a i š i n o 
ir skirstėsi n a m o . 

K A L E N D O R I U S IR J A M E 
D R . J A S A I T I S 

D o r c h e s t e r y , o gal ir k i tur , b u 
v o i šneš io t i g y v e n t o j a m s „ T h e 
N e p o n s e t H e a l t h C e n t e r " 1 9 8 0 

K l e b o n a s d ž i a u g ė s i c h o r u , 
c h o r o v a d o v a s d ė k o j o p a r e i g i n 
g i e m s c h o r i s t a m s ir k lebonui u ž 
c h o r o į v e r t i n i m u s . K l e b o n o 
d a ž n i p a g y r i m a i c h o r i s t u s s k a 
t i n a k l a i d a s t a i s y t i , tobulė t i . 
D a r ž o d į t a r ė k o l e k t o r i u s L . 
D r u ž i n s k a s , v y r i a u s i o j i š e i m i 
n i n k ė O. E i k i n i e n ė ir t ik k ą į 
B r o c k t o n ą a t v y k u s i i š L i e t u 
v o s v i e š n i a . 

C h o r o v a l d y b o s p i rm. k v i e t ė 
c h o r o š e i m ą p a d i d i n t i . L a u k i a 
m e s e p t y n i ų n a u j ų — b ū s i m e 
5 0 - t i e s n a r i ų š e i m a . 

K l e b o n o d ė k a k l e s t i d u c h o 
r a i : S v . K a z i m i e r o m i š r u s c h o 
r a s , k u r i s g i e d a s e k m a d i e n i a i s 
1 0 va i . s u m o s m e t u , d a i n u o j a 
d i d ž i ų j ų b a ž n y t i n i ų ir t a u t o s 
š v e n č i ų m i n ė j i m u o s e , s u r u o š i a 
k o n c e r t u s B r o c k t o n e ir k i tur . 

Š i a p r o g a t e n k a pape ik t i pa
r a p i j i e č i u s B r o c k t o n e ir p lač io
s e a p y l i n k ė s e g y v e n a n č i u s l ie
t u v i u s . S i p a r a p i j a y r a l i e t u v i ų 
t a u t i n ė p a r a p i j a . D a ž n a i g r a u 
du , k a d a s e k m a d i e n i a i s 10 va i . 
p a m a l d o s e g i e d a c h o r a s , tur in in 
g i l i e t u v i ų k u n i g ų p a m o k s l a i , o 
l i e t u v i ų p a r a p i e č i ų m a ž a d a l i s 
t e s u s i r e n k a . O j u k s u m a . c h o 
r a s , l i e t u v i š k o s g i e s m ė s t u r ė t ų 
b ū t i l i e t u v i u i k a t a l i k u i laba i 

— A t v i r o s k ū n o v i e t o s , pa 
t r i n t o s su n e v i r t a i s l a š in ia i s , 
a p s a u g o nuo u o d ų ir k i tų v a b z 
d ž i ų 

Z-M Construction Co. 
mc. 

Nauja statyba ir bet koks 
varnų remontas. 

P a s i n a u d o k i t e ž i e m o s s e z o n u 
Vidaus r e m o n t a m s . 

B R O M U S MAČIUKEVIČIUS 
V Y T E M S ZYGAS 

Skambfait po 6 vai. vak. 448-7871 

iiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiunuiiiiii 

Lietuvos atsiminimai 
• 

Radijo Valanda jau 38 m e t a s tar
nauja New Jersey, New York Ir Con-
necticut lietuviams ! 
Kas šeStadlen} nuo * iki S vai. po
piet iš WEVD Stoties New Yorke 
1330 kil.. AM ir nuo 7 iki 8 vai 
vak. 97.9 meg. FM. 

Direkt. Dr. Jokūbas i. Stukaa 
1467 Force Drtve 

Mountainside. N. i. 07092 
Tel. 232-5565 (coriei 201 

Kviečiame taip pat klausytis Lietu
viškų kultūrinių valandų anglų ka.ba 
iŠ Seton Hal! Universiteto radijo sto
ties (New Jersey WSOU, 89.5 meg 
FM) Pirmad. 7 : 3 0 - 8 : 3 0 vai. vakaro. 

(Vadovauja prof. 4. Stukaa) 

imimimiiiiiiiimiiiimimiiiiiiiiiiminii 

i — 
pmmiuj imi imi i i i iHimni i imini in i i imi 
- Lietuviškas restoranas sa namu ir 
| visais moderniais įrengimais — 
i Marąuette Parko centre. Lengvos 
{ pirkimo są lygos . Labai geras biz-
; nis. Re ta proga. 

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance — Income Tax 

Notary Public 

2951 W. 63rd St., 43B-7878 
Tel. 8 3 9 - 1 7 8 4 a r b a 8 3 9 - 5 5 6 8 

iiiiiiiimiiiiiiiuiiiiiiiiiiiimimuuijumii 

M O V I N G 
ŠERĖNAS perklausto baldus ir kitus 
daiktus. Ir i š toli miesto leidimai ir 
pilna apdrauda. 

TeL — W A 5 - 8 0 6 3 

tiiiii i i i i i i i i i i i i i imiliiiii i i i i i i i i i i i iniiiinii 
Įvairių prekių pasirinkimas ne

brangiai 15 mūsų sandelio. 
COSMOS PARCELS EXPRESS 

2501 W. 69 SU, Chicago, m . 60629 

SIUNTINIAI I LIETUVA 
Tetef. — 925-2737 

Vytautas Valantinas 
ii i i i i i i i i i i i i i i iniii i i i i iHiiimiinmiiiuiiiu 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiii 

M. A. Š I M K U S 
IXCOME TAX S E R V I C E 

N O T A R Y PTJBIIC 
4259 So. MapIewood, tel. 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI, 
GIMINŲ iškviet imai , p i ldomi 
P I L I E T Y B E S P R A Š Y M A I ir 

ki tokie blankai . 
umii imni i i i i i i i Į i in i inmni iuummiimi 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraustymas 
{vairių atstumų 

TeL 3 7 6 - 1 8 8 2 a r b a 3 7 6 - 5 9 9 6 

ii i imimiiiimimiiii i i i i i i i i i i i i i i i i iuii i i i i i! 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUMUIIIIIII 

P L U M B I N G 
U c e n s e d , Bonded, Insured 

Nauji darbai ir pataisymai. Virtuvės 
ir vonios kabinetai. Keramikos ir kt. 
plytelės. Glass Mocks. Sinkos vamz
džiai išvalomi elektra. \ automatą ga
lite kalbėti lietuviškai, palikite pavar
dę ir telefoną. 

S E R A P I N A S — 636-2960 
llllllilIlIIIIIllilIlIlIlillUlilllllUUIUllllUIII 

iiiiiiiinmiitiiiiiiiiiiiiiiiimimniiimfiiiH 
TELEVIZ IJOS 
Spalvotos ir paprastos. Radijai, 

Stereo ir Oro Vėsintuvai. 
Pardavimas ir Taisymas. 

M I G L I N A S T V 
2346 W. 69tb St., tel. 776-1486 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIUIIIIIIIIHI 

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllHIUIIIiiiiiiii 

GERA PROGA ĮSIGYTI ŠIAS 
PAPIGINTAS KNYGAS 

N E G Ę S T A N T I Š V I E S A , P r a n a s 
Garšva, M.I.C., Tėvų Mari jonų 50 
metų veikla Amer ikoje . . . . $2.00 
R E L I G I N I S P R A D A S MAIRONIO 
K Ū R Y B O J E , Alf. š e š p l a u k i s $2.00 

K U L T Ū R I N E S G E L M E S P A S A 
KOSE, V. Bagdonavič ius . Tautosa-

: kine ir Teologinė s tud i ja I ir H da-
* •• $5 .00 

j DIDYSIS rNKvrzrroRius, A. 
Maceina. D ievo ir ž m o g a u s s a n t y 
kiai pasaul io i s tor i joje . . . . $1.00 
S Ū N U S P A L A I D Ū N A S , vysk. Ful-
ton Sheen . I švertė k u n . J. Kara
lius $1.00 

U ž s a k y m u s s iųst i D R A U G O ad
resu. I l l inojaus g y v . prideda 5% 
mokesč ių . 

t i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i iunuiii i i i 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUlIlIUIIUlMHMt 

Tai paiki dovana — b e t k a r i a 
p r o g a ! 

Popular Lithuanian 
R E C I P E S 

P A T I K S L I N T A IR P A G R A Ž I N T A 
L A I D A 

Suredagavo 
Juozapina Daužv&rdienė 

Š iom dienom D r a u g o s p a u s t u v ė 
išleido sept intą laidą š i o s populia
rios virimo k n y g o s . J. Daužvardie-
nė vė l pat iks l ino ir pagraž ino šią 
laidą naujais paruoš imais . 

Ta i geriausia d o v a n a naujoms 
ž m o n o m s ar marč ioms . D a u g e l i s 
apdovanojo k i ta tauč ius supažindin
dami juos s u l i e tuv i šku m a i s t u ir 
virimu, š i k n y g a y r a sukė lus i la
bai daug pas isekimo l ie tuvių i r ki
ta tauč ių darbo v ie tose i r organiza
cijose. 

K n y g a y r a labai graž ia i į r i š ta ir 
su spa lvotomis i l iustraci jomis . La
bai patog i vartojimui. 

U ž s a k y m u s s i ų s t i : 

D R A U G A S , K n y g ų S k y r i u s 

4545 W. 63rd Stree t 

Chicago, Il l inois 60629 

Kaina s u pers iunt imu $4.75 

Bl inois gyvento ja i pr idėki te dar 
20 centų mokesč iams . 

'MiiiiiiiiiiMiuiimiiimiiiimiiiiuiitii**-* 

H E L P W A N T E D — M O T E R Y S 

D £ M E S I O 

NBGHBORHOOD 
REALTY GROUP 

U.S.A.M 

$3.00 

$2.50 

GEftA PROGA PAPILDYTI SAVO BIBLIOTEKAS 
LITUANISTIKOS INSTITUTO LEIDINIAIS 

LITUANISTIKOS D A R B A I . I t. Red. Jonas Balys 228 D 
1966 metai ™ P ' 

LITUANISTIKOS DARBAI . H t. Red. Jonas Balys 186 p 
1969 metai. • 

LITUANISTIKOS DARBAI , m t. Red. Vincas Maciūnas. 
307 puslapiai. 1973 metai. • • J ^ J oo 

LITUANISTIKOS D A R B A I . IV t. Red. Vincas Maciūnas'. 
328 puslapiai. 1979 metai . . « I Q QQ 

2EMAICIŲ V Y S K U P A S MOTIEJUS VALANČIUS. 
Red. kun. Antanas Alekna. 300 pusi. 1976 m. . . ••• $5 06 

LIETUVIŲ IŠEIVIJOS SPAUDOS BIBLIOGRAFIJA 
Red. Jonas Dainauskas ir Tomas Remeikis. 300 pusi $7 00 

LITUANISTIKOS INSTITUTO 1971 M. SUVAŽIAVIMO DARBAI. 
Red. dr. Tomas Remeikis. 280 pusi $5 00 

LITUANISTIKOS INSTITUTO 1973 M- SUVAŽIAVIMO DARBAI . 
Red. dr. Rimvydas Šilbajoris. 262 pusi $5.00 

LITUANISTIKOS INSTITUTO 1975 M. SUVAŽIAVIMO DARBAI . 
Red. dr. Benediktas Mačiuika. 192 pusi $5.00 

LITUANISTIKOS INSTITUTO 1977 M SUVAŽIAVIMO 
DARBAI. Red. Janina K. Rėklaitis $10.00 

Uisakymos shjstt: 
DRAl GAS, 4545 West 63rd Str., Ctėt*&>, JO. 60C29 

We'll help you make tr»e right movė. 
Naujesnis 3-jų miegamų bungalow. 

Centr. vėsinimas. Pilnas rūsys. Prie 
67-os ir Homan. $52,900. 

2H aukšto mūras — 3 butai. Ge
ros pajamos. Prie 44-os ir California. 
Nebrangus. 

59-ta ir Whipple. 6 kamb. puikiai 
prižiūrėta mūro rezidencija. Gazo 
šilima. Rūsys. Nebrangus. 

65-ta ir Keeler. Stiprus 1 % aukš
to mūras. Tinka giminingom šeimom 
ar išnuom. Susideda iš 5 ir 4 kamb. 
$72,000. 

BUDRAITIS REALTY CO. 
6600 S. Pulaski Road 

Tel. — 767-0600 

» « « < » * > > > « « i m , 

V A L O M E 
K I L I M U S I R B A I D U S 

Plauname ir vaškuojame 
visų rūšių grindis. 

B U B N Y S — TeL B E 7 - 5 1 6 8 

P e r s k a i t ę " D r a u g ą " d u o k i t e 

jį k i t i e m s p a s i s k a i t y t i 

GIRL FRIDAY 
F o r o f f i c e i n S c h i l l e r P a r k . M u š t 
k n o w G e r m a n . Cal l 

6 7 1 - 2 8 2 5 

t o s c h e d u l e a p p o i n t m e n t . 

VYRAI IR M O T E R Y S 

MANAGEMENT 
E x p a n d i n g b u s i n e s s i n t h e C h i 
c a g o L a n d a r e a . H i g h i n c o m e 
p o t e n t i a l . F u l l o r p a r t t i m e . 
Cal l f o r i n t e r v i e w . 3 9 8 - 6 0 8 6 . 

H E L P W A N I E D - M A L E * F E M A L K 

^iiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiimiiiiHiiu^ 

! B A N K T E L L E R I 
Unusual opportunity for experienced teller or 1 
r supenrisor to join staii oi new bank opening = teller 

soon. 

D « M E S I O 

VIZITINIŲ KORTELIŲ 
REIKALU 

Call — 312-759-1234 
j DON KREIDER, President, or write to 

S0UTHWEST SUBURBAN BANK 
301 Quadrangle, Bolingbrook, IL 60439 

iiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiniununimnumS 

H E L P W A N T E D — M A L S 

siMiiiiuniiuHiiiiiiiiiiiiinmiiiiinmimiiiiiiiiiiiiiitiimiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuii^ 

OVVNER - O P E R A T O R S I 
Vizitinių kortelių naudojimas yr» _ 

gražus paprotys Biznieriai jas pia- {B D.O.T. qualified with tandem axle tractor for piarry 
čiai naudoja. Bet tinka ir visų Juo- S 
mų atstovams turėti gražia* vizi 15 back operation. Pick wp and delivery within 400 mile 
Hn?s korteles. -

Kreipkitės j 
traciją visais 

Draugo- tdminii- | radius. Chicagc-based. £xcellent pay packaoe. 
•anašiais reikalait i S - - * * panašiais reikalais. \ E 

TEL 311 216-7828 

' JililllIIJllIllllJJIIUJUllUiIllIIIUlllfllIllIllIIIiJlIllIlilIllUlIIIIIlIIff||111lil||iit||HlllMti3 

DRAUGAS, 
4545 W. «Srd S t r , 

O U e a f o , HL 80628 

' 



BKEIAVUS! M . ST. PACEVIČIU PALYDĖJUS 
1979 m. gruodžio 29 d. Toronto 

Šv. Mykolo ligoninėj mirė a. a. dr. 
Stasys Pacevičius. 

Velionis buvo gimęs 1912 m. 
rugpiūčio 14 d. Šambaravos dva-
TC, Šiluvos valsč., Raseinių apskr. 
tautiškai susipratusiu ir darbš
čiu ūkininkų šeimoje. Pradinius 
mokslus ėjo namuose ir buvo pa
ruoštas į Šiluvos progimnaziją. 
Baigęs Raseinių valstybinę gim
naziją, įstojo į Vytauto Didžio
jo universiteto medicinos fakul
tetą Kaune. Jo mamos noras buvo 
matyti Stasį jos brolio, dėdės kan. 
Povilo Korzono profesijoje, pasi
renkant kunigystę. Bet Stasys vis 
dėlto pasirinko mediciną. Studi 
juodamas priklausė studentų atei
tininkų korporacijai "Gajai" ir 
buvo tos korporacijos pirmininku. 

Baigęs medicinos studijas ir at
likęs V. D. u-teto klinikose stažą, 
išvyko į Šakius epidemologu, nes 
kartu su raudonąja armija papli
to ir dėmėtosios šiltinės epidemi
ja Lietuvoje. Gana greitai pavy
ko tą epidemiją sustabdyti ir dr. 
Pacevičius 1941 m. sveikatos mi
nisterijos buvo paskirtas Lazdijų 
apskrities gydytoju. 1944 metu 
rudenį, 'karo audrų priverstas, pa
liko savo tėvynę ir su žmona bei 
dviem mažais vaikais atsidūrė 
Vokietijoje. Karui pasibaigus, dir
bo anglų zonoje Britų Raudono
jo kryžiaus ligoninėje direktorium. 
1949 m. emigravo į Kanadą. At
likęs stažą Londono universiteto 
klinikose ir išlaikęs valstybinius 
egzaminus, dirbo Toronte Work-
men's Compensation plaučių li
gų srityje. 1957 m. birželio 18 d. j 
jam buvo pripažinta plaučių li
gų specialybė. 

Paskutinius 10 metų dirbo pri
vačioje praktikoje. Dėl savo pa
reigingumo, ramaus būdo ir me
diciniško patyrimo turėjo didelę 
ir dėkingą pacientūrą. 

Dr. Sasys Pacevičius neužsida
rė savo profesijoj. Jis buvo akty
vus Toronto Bendruomenės na
rys. EiTę metų buvo Toronto apy 
linkės bei Kanados Lietuvių Ben 
druomenės tarybos narys, taip pat 
buvo Kanados -Lietuvių Gydyto
jų d-jos pirmininkas. Lietuviško
je dvasioje išaugino dvi dukras ir 
sūnų Aįgirdą, 'kuris bai«ė teisės 
mokslus ir yra Toronto Lietuvių 
namų sekretorius. 

A. a. dr. Stasys Pacevičius vi
suomet sielojosi sunkia Lietuvos 
vergija, jo mylimiausia daina bu
vo "Leiskit į Tėvynę". Tačiau ne
besulaukė to meto, kad galėtų 
grįžti į tėvynę. Sunkios ligos iš
vargintas, atsiskyrė iš mūsų tar
po.. 
Turner ir Porter laidotuvių na
muose, Toronte, gruodžio 30 d. 
įvyko atsisveikinimas su velioniu. 
Gausios eilės draugų ir pacientų 
reiškė jam paskutinę pagarbą. 
Jautriais ir prasmingais žodžiais 
atsisveikino Kanados Lietuvių 
B-nės krašto v-bos pirm. Jonas R. 
Simanavičius, „Gajos" korporaci
jos vardu dr. J. Sungaila, Kanados 
Lietuvių fondo v-bos pirm. inž. 
E. Cuplinskas ir Kanados bei Pa
saulio Liet. gydytojų vardu dr. 
M. Arštikaitytė. 

1979 m. gruodžio 31 d. ilga vir
tinė automobilių palydėjo a. a. 
dr. Stasį Pacevičių į Lietuvos 
Kankinių bažnyčią. Iškilmingas 
pamaldas laikė kun. Petras Ažu
balis, koncelebruojant kun. Au
gustinui Simanavičiui ir kun. B. 
Pacevičiui, gražiai giedojo solis-. 
tai R. Strimaitis ir V. V e r i ^ t i s , 
vargonais palydint muz. J. Gove-

šeimomis, taip pat pusbrolį Ed
mundą Korzoną, pusseseres Ju
zę Norkaitienę ir Grasę Simon su 
šeimomis. 

Ilsėkis ramybėje svetingoje Ka
nados žemėje. 

Pr. AJsėnas 

KOVA DfcL TAKSOS i liejyklas Gary ir E a s t Chicago, 
j ieškinį, kuriuo buvo prašoma 

JAV aukščiausias teismas at- j pratęsti terminą pilnam jren-
metė US Steel ir Youngsstown Į gimui apsaugos priemonių nuo 
plieno bendrovių, turinčių savo! oro taršos. 

A. t dr. Stasys Pacevičius 

"dui. Tai sukėlė jautriai pras
mingą nuotaiką. Po to gausi liū
dinti eisena .palydėjo velionį jo 
paikuirinėje kelionėje į ten esan
čias 'lietuvių Šv. Jono kapines. 

Ten visi susikaupę sugiedojo Lie
tuvos himną. 

A. a. dr. Stasys Pacevičius pa
liko liūdinčią žmoną Janiną, duk
rą Danutę su vyru ir 3 anūkais, 
dukrą Gražiną su vyru, sūnų Al
gį, seseris Jadvygą, dr. Aleksand
rą ir dr. Juzę, brolį dr. Antaną su' nuos apie 100 mil. dol. 

NUTEISĖ MIRTI 

Kriminalinis teismas paskyrė 
mirties bausmę H. Williams, 27 j 
m., kuris 1978 m. kovo mėnesį 
pagrobė Lindą Goldstone, 29 
m., ChiGagos gydytojo žmoną, 
ją nuskriaudęs ir nužudęs. Pa
smerktas mirt i elektros kėdėje 
balandžio 1 d., bet t a s sprendi
mas dar automatiškai apeliuo
jamas aukščiausiam teisme. 

UŽ 3.5 MIL. NUGRIAUS 
VIEŠBUTI 

Už 3,597,000 dol. National 
VVreking bendrovė sutiko nu
griauti Sherman House viešbu
tį ir devynis mažesnius pasta
tus Chicagoje, kad būtų paruoš
t a vieta s ta ty t i valstijos įstai
goms raštines. Naujas pasta
tas bus t a r p Randolph, Clark, 
Lake ir L a Salle gatvių. Kai-

A. f A. MARIJA BALČIŪNIENE 
Mūsų brangi mama mirė 1980 m. sausio 14 dieną, 

Lietuvoje, Kybartuose, 

Laidojama sausio 16 dieną-

Liūdi jos vaikai: 

Leonas ir Birutė ir 
jų šeimos Lietuvoje, 
dukra Aldona ir Juozas 
šidaičva ir anūkė Dalia 
Švlaitytė ir dr. Edmundas Remiai. 

DRAUGAS, trečiadienis, 1980 m. sausio mėn. 16 d. 

A. t A. DR. VLADUI BLAŽIUI mirus, 
jo žmonai SOFIJAI ir sūnums dr. RIMUI, ALGIUI si 
ŠEIMOMIS ir ANTANUI reiškiame nuoširdžiausi* 
užuojautą. 

Rimvydas ir Giedrė Sidriai 
su šeima 

SKAUTAI 
(Atkelta i i 2 pusL) 

tą savo darbo talka. Renkamės 
Kernavės dirbtuvėje 2451 W- 69th 
antradieniais ir penktadieniais 
nuo 7 vai. vak. Laukiame at
vykstant! 

PAUKŠTYČIŲ ŠVENTĖ 

Metinė Aušros Vartų tunto 
paukštyčiu šventė įvyks sekma
dienį, sausio 20 d., 10 v a i ryto. 
Jaunimo centre. Sueiga bus pradė
ta 5v. Mišiomis. Sesės renkasi 
9:30 vai ryto. Visos dėvime pil
nomis uniformomis. 

* « * « * 

A A 

AN NA VALUKAS 
PAGAL TfiVUS STANKAN 

Gyveno Suring, Wisconsin. 
Mirė sausio 14 d., 1980 m., sulaukus 72 metų amžiaus. 
Gimė Ulinois valstijoje. 
Pasiliko dideliame nuliūdime sūnus Anton J., marti Mickey, 

3 anūkai: Anton R. su žmona Jan, James L su žmona Lynn. 
ir Shawn Y., 5 proanūkai, sesuo Helen Gurgėnas, 2 švogerkos 
Sally Stankavich ir Josephine Stankavich, 2 sūnėnai William 
ir Robert, ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. 

Kūnas bus pašarvotas trečiadienį, 3 vai. popiet Mažeika-
Bv&as koplyčioje, 6845 So, Western Avenue. 

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, sausio 17 d. iš koplyčios 
12 vai. dieną bus nulydėta j lietuvių Tautines kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįs
tamus dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Sūnus, maro, anūkai ir proaaūlaai. 
Laid. direkt. Jonas Evans Jr. ir Stasys Evans, tel. 737-8600 

U A. DR. VLADUI BLAŽIUI mirus, 
staigaus ir netikėto liūdesio apsuptai mielai na

rei SOFIJAI ir SŪNUMS mūsų artimą užuojautą, 
Illinois Lietuviu Gydytoju ir 
Dantų Gydytoja Draugijos 
Pagelbinis Motery Vienetas 

A. f A . PETRUI S A D A U S K U I 
Vokietijoje mirus, jo seseriai FT3JNJU BRADNIE-
NEI su šeima Amerikoje, broliui ir seserims oku
puotoje Lietuvoje širdingą užuojautą reiškiame ir 
liūdime. 

KUNIGUNDA IR ŠONUS AUGUSTINAS ORENTAI 
ANASTAZIJA DRAUGELJENE 

JULIUS PLAUŠINAITIS 

A, f A. EDVARDUI TARUI 
staiga mirus, ja Tėvams, močiutei ELENAI ir GIMI

NĖMS reiškiame gilią užuojautą ir ka r tu liūdime. 

Kazimieras ir Teofilė Ringiai, 

Edvardas ir Dana Ringiai 

Mūsų mielam draugui 

A. f A. 
EDVARDUI V. TARUI, 

staiga mirus, jo Tėvams ir artimiesiems 

reiškiame gilia užuojauta. 

A. t A. DR. VLADUI BLAŽIUI mirus, 
liūdesio prislėgtą mielą S. BLAŽIENĘ ir SŪNUS, 
nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime. 

Kęstutis ir (Hga Jauniškis 

R. Bartashis 
V. Butikas 
D. Empakeris 
L Gudonis 
S. Gylys 
V. M M 
R. Javaiti 
L Jokubauskas 
H. Jokubauskas 
V. Kavaliūnas 
R, Lukalte 

V. Olšauskas 
V. Relryti 
J. Riškus 
R. Ruzgaite 
0. šepikaite 
N. Shoteitė 
N. Šimkute 
L Vaitkus 
T. Vaitkus 
R* Venclovas 

E U D E I K I S 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I A I 

D O V Y D A S P . G A I D A S ir G E R A L D A S F. D A I M I D 

T R Y S M O D E R N I Š K O S K O P L Y Č I O S 

4 3 3 0 - 3 4 So . C a l i f o r n i a A v e n u e 
T e l e f o n a i LA 3-0440 ir LA 3-9852 

4 6 0 5 - 0 7 S o u t h H e r m i t a g e A v e n u e 
T e l e f o n a s — Y A r d s 7-1741-2 

Mažeika & Evans 

A. f A. 
DR. VLADUI BLAŽIUI 

m i r u s , 
velionies žmonai SOFIJAI, sūnums dr. RI
MUI, JULIUI su šeimomis ir ANTANUI bei 
kitiems GIMINĖMS gilią užuojautą reiškia 

Pasaulio ir Amerikos Uetuvfy Gydytoju 
ir Dantų Gydytojų Sąjunga 

A + A. 
GRASILDAI EPULYTEI - URBONIENEI 

mirus Lietuvoje, 
JAV LB Krašto Valdybos vykdomąjį vicepirmininką 
SŪN^ JONĄ, dukrą FILOMENĄ ir sūnų PETRĄ Lie
tuvoje, bei visus gimines ir artimuosius nuošir
džiai užjaučiame ir kartu liūdime. 

JAV LB KRAŠTO VALDYBA 

Laidotuvių Direktoriai 
6845 SOUTH VVESTERN AVE. 

Trys Moderniškos Koplyčios 
Mašinoms Vieta 

Tel. 737-8600 
Tei. 737-8601 

P E T K U S 
MARQUETTE RJNERAL HOME 

TĖVAS IR SŪNUS 

2533 VVest 71 St., Chicjgo 
1410 So. 50th Av., Cicero 

Tel. 476-2345 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS STATYTI 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

PHILLIPS - LABANAUSKAS 

3307 SO. LITLAMCA AVE. Tel. YArds 7-3401 

STEPONAS C. LACK (LACKAVVICZ) ir SŪNŪS 
2314 V\. 23rd PLACE Tel. Vlrginia 7-6672 
2424 VV. 69th STREET Tel. REpublic 7-1213 

11029 Southvvest Highvvay. Palos Hills, 111. Tel. 974-4410 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfavette 3-3572 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 SO. LITLAMCA AVE. Tel. YArds 7-1138-39 

POVILAS J. RIDIKAS 
3354 SO. HALSTED STREET Tel. YArds M911 

VASAITIS - BUTKUS 
1446 So. 50th A ve., CICF.RO. III. Tel. OLympic 2-1003 
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x Ona Balsienė, Rego Park, 
N. J., atsiuntė mums ilgesnį laiš 
ką, kuriame rašo, kad šiais lai
kais, dėl kainų kilimo, pensinin
kas turi nuo daug ko atsisa
kyti, tačiau ji jokiu būdu ne
mananti atsisakyti "Draugo" 
prenumeratos. Apgailestauja, 
kad tik mažą auką — 5 dole
rius tegalinti atsiųsti. Už viską 
dėkojame. 

x Vacys Petrauskas, žino
mas čikagiškis, atsiuntė Garbes 
prenumeratos mokestį. Labai 
ačiū. 

x "Chicagos Tribūne" sek
madienio laidos priede kultūri
nių parengimų lape paskelbtos 
ir Balzeko Lietuvių kultūros 
muziejuje vykstančios parodos. 
Šiuo metu vyksta dail. G. 2um-
bakienės paroda, o nuo sausio 
20 d. vyks dail. Z. Sodeikienės 
paroda. 

Chicagoįe 
ir apylinkėse 

X Jonas Dekeris, ciceriškis, 
atnaujindamas prenumeratą at-

x Vasario 16 gimnazijai rem- į siuntė ir 15 dolerių auką. Jį 
ti komitetas Chicagoje kviečia I skelbiame Garbės prenumera-
sausio 27 d. 12 vai. Jaunimo; corium ir maloniai dėkojame, 
centro 106 kambaryje gimnazi-į 
jos mokinių tėvų, rėmėjų ir pri-
jaučiančių visuotinį susirinkimą, j . 
Programoje komiteto penkerių j a t n a ^ m o , I ™ ' Į U f l * 
metų veiklos trumpa apžvalga 

U E T . OPEROS N. METŲ 
POBŪVIS 

Operos Naujų Metų sutikimo 
pokylis Jaunimo centro didžio
joje salėje, kuri buvo specia
liai tam vakarui išpuošta, pra
ėjo su dideliu pasisekimu. 
Prieš kelias savaites nebebuvo 
salėje' laisvų vietų, nes Opera 
teįleidžia tik ribotą skaičių žmo
nių, kad išvengtų susigrūdimo. 

Pokylis buvo pradėtas vyriau
siojo šio sutikimo rengėjo Vac
lovo Momkaus pasveikinimo žo
džiu. Gėrybėmis apkrautus sta-

I lus palaimino kun. A. Saulaitis, 
x Ona Kilikauskienė, čika- SJ. Operos sveikinimo žodį ta-

giškė, atsilankusi j "Draugą" j rė op. pirm. Vytautas Radžius, 
linkėdamas visiems operos me-

gimnazijos vadovybės praneši
mas, buvusių mokinių atsiliepi
mai, komiteto rinkimai ir klau
simai bei sumanymai. Aktualu, 
gausiai dalyvaukime. 

ko 10 dol. auką. Maloniai dėko-
! jame. 

x Aukomis po 7 doL savo 
; dienraštį parėmė: 

Al. Petrauskienė, Gr. Rapid, 
V. Mackevičiūtė, New Haven, 
Jurgis Uksas, Pasadena, 
VI. Sirtautas, Detroitas. 

Visiems esame dėkingi. 
X Lietuvių Istorijos draugi

jos narių ir jų bičiulių susirin
kimas įvyks sausio 24 dieną 6 
vai. vak. A. Rūgytės bute. Pa
skaitą tema "Kristijonas Done
laitis'' skaitys mokytojas A. P. i sveikino "Draugo 
Bagdonas. 

X Juozas Sajonas, Worees-
ter, Mass., maloniu laiškeliu pa-

darbuotojus, 

cenatams, esantiems ir nesan
tiems salėje, vadovams, solis
tams, choristams ir visai lietu
vių visuomenei laimingų, svei
kų ir turtingų 1980 metų. Nau
jieji metai buvo sutikti visiems 
giedant Lietuvos himną. Ir ta
da po valso iš "Traviatos" vy
ko pasisveikinimai ir nuotaikin
gi šokiai su dainomis, puikiai 
grojant L. Bichnevičiaus orkes
trui. 

Vaišes paruošė Aniceta Stro-

x Antanas J . Van Reenan, 
Evanstono aukšt. mokyklos so
cialinių studijų dėstytojas, sa- į 
vo laiške "Sun-Times" (sausio | 
15 d.) rašo, kodėl Sovietų Są
junga turi tokią laisvę kurti sa
vo kolonialinę imperiją. Primi
nęs Lietuvos ir kitų Pabaltijos 
valstybių pagrobimą, jis rašo, 
kad, jeigu Uganda turi laisvę 
nuo Britų imperializmo, kodėl 
niekas nesisieloja dėl Maskvos 
kolonijų. 

x N. Kariavičius, Chicago, 
111., atnaujino prenumeratą ir 
paliko 12 dol. auką. Labai ačiū. 

x Antanas Šeduikis, Brock-

palinkė jo sėkmės ir nepavargti I pienė, kuri Operai kasmet nuo 
laikraščio leidimo darbe. Kartu j pat jos pradžios parengia visa 
atnaujino prenumeratą ir at-1 da labai skanų maistą, 
siuntė 12 dol. auką. Už viską1 šio pokylio paruošimui labai 
dėkojame. I daug dirbo ši ketveriukė: Vac-

^ . ^. . _ A i lovas Momkus, Jurgis Vidžiū-
x Alfonsas P » « ^ ^ „ M , viada. Stropus ir Broniu. 

Springs, Are., atsiuntė 12 doL, M a c i u k e v i a B a 

Hfc. ŽVAIGŽDUTE n JS 
Redaguoja J. Plačas. Medžiagą siusti: 

Įsteigtos Lietuvių Mokytojų Sąjungos Chicagos skyriaus 
3206 W. 65th Place, Chicago, EL 60629 

MŪSŲ ŠEIMA 
Aš turiu gerą mamytę ir tė

velį. Mamytės vardas yra Dan
guolė. Tėvelio vardas yra Rod. 
Taip pat aš turiu dvi sesutes ir 
vieną broliuką. Mano sesučių 
vardai yra Kristina ir Gintarą. 
Broliuko vardas yra Rodney. 
Mano vardas yra Rima. Aš la
bai myliu savo šeimą. 

Rima Alderdice, 

Hamiltono "Vysk. M. Va
lančiaus" lit. mokyklos n 
skyriaus mokinė, Kanada, 

"Jaunystės Aidai". 

RAGANA 
Vieną kartą gyveno ragana. 

Ji vis miegojo dideliame miške. 
Ji būtų tiktai atsibudusi, jeigu 
gegutė būtų nustojusi kukuoti. 
Visiems kitiems žmonėms pa
tiko, kai gegutė kukavo. Vieną 
dieną žiema atėjo. Gegutė nu
stojo kukuoti Ragana atsikėlė 
ir daug nuostolių pridarė žmo
nėms. O kai oras atšilo, raga
na mirė. 

Auris Jansonas, 
Los Angeles, Šv. Kaziemiero 

šeštadieninės mokyklos 
5 skyr. mokinys. 

auką. Maloniai dėkojame. 
x Dėkodami už kalendorių, 

aukų atsiuntė: po 5 dol. — V. 
Kėžinaitis, Pr. Jakutienė, Eug. 

O dabar Operos meno vado
vai, solistai, baletas ir choris
tai kruopščiai repetuoja šio pa
vasario naujiems pastatymams 

Liaugaudas, Jonas Valukonis; 4 j — Carminos Buranos ir Paja-
dol. — B. A. Dundulis; po 3 dol. I cų spektakliams. R. T. 
— J. Zimkus, K. Keciorius, V. 
Sodys; po 2 doL — V. Poškus, 
Bronė Simonaitienė, Adomas 
Kabašinskas. Visiems dėkojame. 

x Fil. Černius, Chicago, UI., 
atsiuntė prenumeratos mokestį 

ton, Mass., atnaujindamas pre- j ir 10 dolerių auką. Dėkojame. 
numeratą aukojo 10 dol. Labai; x Aldona Andrhišienė, Dor-
ačiū. '• chester, Mass., atnaujindama' 

prenumeratą atsiuntė linkėji-
x Paremkite Kr. Donelaičio; m u g fr 2 2 d o l e r i ų a u k ą N u Q Š i r . 

lituanistines Mokyklas, skaniai; ^ j a i d e k o j a m e i r skelbiame 
pavalgykite ir pasišokite 2ie- G a r b ė g p r į n u m e r a t o r e > 
mos baliuje, vasario 2 d.. Tauti
niuose Namuose. Bilietai mo- x Petras Paliulis, Cambridge, 
kyklos raštinėje ir pas p. Daną Mass., prie prenumeratos mo-
Šlenienę, 436-27B4. (pr.) kesčio pridėjo 10 dol. auką. La

bai ačiū. 
x Bilietai Ir P. Amerikos 

tautinių šokių grupės "Ažuoly-
'Žibu- ' ^' ršu l ė Urbonienė, 

banauskienė; po 3 dol. — V. 

Aukų po 5 doL atsiuntė 
no" ir vokalinio vieneto —— « - * Urbonienė, Aldona La-
čių" koncertą gaunami Vazne- Į 
lių Gifts International parduo-į J o n u i a s < *"• Overlingas, A. D. 
tuvėje, 2501 W. 71 St Koncer- I Barakauskas. Birutė Arcbie^po 
tas bus vasario 22 ir 23 dieno- | 2 dol. B. Germant, J. La-
mis Jaunimo Centre. Bilietai — 
6, 5 ir 4 dol. (pr.) 

x Antras Kaimas naują pro
gramą išpildys Playhouse salė
je, 2515 W. 69 St., šeštadieniais 
(pradžia 8 vai. vak.) bei sekma
dieniais (pradžia 6 vai. vak.). 
sausio 19, 20 ir 26, 27, taipgi 
vasario 2 ir 3 dienomis. Staliu
kai rezervuojami, skambinant 
434-7004. (pr.). 

x Spaudos balius. Lietuvių 
Žurnalistu sąjungos Daužvar-
džio Fondo valdyba š. m. vasa
rio 2 d. Martinique restorane, 
2500 W. 94th PI., EvergreenPk.. 
ruošia šaunų Spaudos bauų. 

Lietuviškoji visuomenė malo-

Įpinskas, B. Slonskis, Ad Mer
kevičius, V. Jankūnas, K An-
cerevičius, A. Čižauskas; po 1 
dol. — A. Dubinskas, A. Česė-
kas. Dėkojame. 

x Filomena ir Norbertas Ta-
ruliai, čikagiškiai, dažnai pare
mia savo dienraštį. Ir dabar, 
atnaujindami prenumeratą, at
siuntė auką. Ačiū. 

x Skubiai reikalinga auklė 
—"babysitter". Prašome kreip
tis į Joną Šoliūną dienos metu 
tel. 353-7687; po 6 v.v. 549-3634. 

(sk.) 
x l "ž a. a. Mildos Lesniaus-

kienės sielą šv. Mišios bus sau-

CHICAGOS 
Ž IN IOS 

NAUJAS POLICIJOS VADAS? 
Mere J. Byrne penktadienį 

paskyrė Richardą Brzeczek, 37 
m., nauju Chicagos policijos va
du. Jis bus jauniausias polici
jos vadas, kiek Chicagoje atsi
menama. Iki šiol jis buvo poli
cijos departamento teisinis pa
tarėjas. Jis baigęs Marshall tei
sių mokyklą. Giliai religingas, 
kas rytas Visų Šventų Karalie
nės bažnyčioje, Chicagoje, klau
so šv. Mišių 6:30 vai. ryto. Jis 
mokslus ėjo Lojolos univer
sitete, gavo magistrą. Illinois 
Technologijos institute Naktį, 
po paskyrimo, vado būstinė bu
vo apiplėšta. 

GRANT PARKO CHORAS 
Priimami dainininkai į Chi

cagos Grant Parko chorą. Skam 
binti telefonu 294-2420. 

GOLFO PAMOKOS 

Chicagos parkų būstinėse va
sario mėnesį prasidės golfo pa
mokos. Registruotis parkų būs
tinėse. Jaunesniems kaip 17 m. 
ir senesniems kaip 65 m. — ne
mokamai. 

NUŽUDYTAS STUDENTAS 

MJUiO JŪRA 
Jau saulė leidžias... 
Kruvinais gaisais visa padangė apsipylė, 
O jūra siaučia ties krantu plačiai, 
Tik ją, tik ją širdis manoji myli 

Didžiulės bangos žalsganos, putotos, 
Iškėlę gintarus delnan išneš, 
O krantas siaučiasi skara miglota, 
Išausta iš artėjančio rudens. 

Ten, horizonte, pilys purpurinės, 
Duris savąsias man vienai atvers, 
Nebus žmogaus, kurs bangą apkabinęs, 
Nurimti jūrą ir užmigt privers. 

Ir jūra siaučia nuostabiai rimta, 
Bangų keteros bloškiasi į krantą. . . 
Lai skęsta šiandien jūroje balti laivai, 
Tik leisk tave pažint dar kartą. 

Iš ok. Lietuvos, 
K skyriaus L. N. 

labai smagu. Aš gaunu iš jos 
daug laiškų. Aš taip pat jai 
daug rašau. Kai aš buvau New 
Yorke, aš su savo pussesere 
Rasa buvau nuėjusi pažiūrėti 
Egipto faraono King Tut bran
genybių. Nors mes jau turėjo
me bilietus, bet mums dar rei
kėjo ilgai laukti kol įėjome. 

Taip aš praleidau savo Ka
lėdų atostogas. 

Kristina Kibirkštytė, 
Montrealio lit. m-los mokinė, 

Kanada, "liepsna". 

Iš Dariaus - Girėno Ik. m-los tadfcraštėtio "Lituanicos" 

Prie De Paul universiteto stu
dentų bendrabučio rastas krū
muose studentas Paul Kelly, 18 
m., mirtinai užbadytas 30 pei-

sio 19 d. 10 vai. r. Jėzuitų kop-
niai kviečiama dalyvauti ir vie-1 lyčioje ir sausio 20 d. 10 vai. r. 
tas ar stalus rezervuoti iki sau- Marijonų koplyčioje. Gimines ir j lio smūgių. Areštuotas stud. 
sio 30 d. Rezervacijas priima:| artimuosius prašome pasimelsti. Paul C. Alerte, 25 m., kurį at-

(pr.) 
X Kardiologams reikalinga 

ofiso tarnautoja (receptionist). 
Pageidaujama su medicinine 
patirtim. Kreiptus j Rasą tel. 
925-2670 tarp 10 v. r. ir 12 v. d. 

(sk.) 

Gifts International Vaznelių 
prekyba, 2501 West 71st Street, 
telef. 471-1424, kun. A. Saulai
tis, Jaunimo centras. 5620 So. 
Claremont Ave, telef. 778-7500. 

(pr.). 
x šokių vakaras, šeštadienį. 

pažino mačiusieji įtartinose ap
linkybėse. Kelly ir Alerte buvo 
tos pat komandos sportininkai. 

PRISIUVO RANKAS 

sausio 19 d., 8 vai. vak. Jaunimo 

Mašina sausio 7 d. nukirto 
abidvi N. Alamillo rankas, kai 
jis dirbo fabrike, 6220 New Eng-

x Taupymo ir skolinimo ben- I land Ave., Chicagoje. Chicagos 
centro kavinėje. Groja "Whis- drovei reikalingos tarnautojos universiteto Billings ligoninė 
key River". Visus virš 18 m. (tellers). Pilnam ir dalinam lai- sukvietė apie 30 gydytojų ir 
amžiaus kviečia Akademinis' kui. Pageidaujama ir kalban- gailestingųjų seserų, operavo 
Sporto Klubas LITUANICA. i čios lietuviškai. 254-4470. 24 vai. ir rankas prisiuvo. Jos 

(pr.) į (sk.) I dabar gerai prigyja. 

IR AŠ BUVAU TĖVELIŲ 
GIMTINĖJE 

(tęsinys) 

Rytas. Ir toli atskrenda ge
gutės ku-kū. Saulės spinduliai 
atsiremia į pagirį ir tyliai įslen
ka į Ramunės kambarėlį. Švel
niai glosto mergaitės galvutę. 
Sumirksi akelės. 

— Mamyte, aš dar noriu 
miego. 

— Niekas tavęs nekelia. 
— 0 kas mane paglostė? 
— Saulelė. 
Ramunė apsivertė ant antro 

šonelio. Nuostabi tyla pagiry
je. Visa gamta migdo iš toli
mo krašto atkeliavusias vieš
nias. Kartais tokioje ramybėje 
Ramunė atostogauja prie Mi-
chigano ežero, tik be vyturėlio, 
be gegutės. Saulutė spiriasi vis 
aukštyn ir aukštyn. Tokie gar
dūs močiutės pusryčiai. 

— Kodėl nesirengiam į baž
nyčią. Juk šiandien sekmadie
nis. 

— Seniau būdavo kitaip. Ei
davo ir važiuodavo, kaip kas 
galėdavo. Močiutė nesirengia. 
neturi arklio, nei vežamo. O tų 
dvylikos kilometrų nenueitų pės
čia. 

Nenuorama gegutė užkukavo 
beržo viršūnėje. Vyturėlis čy-
rena aukštai padangėje, kaip 
laimingas kūdikis ant motinos 
rankų. 

Jeigu negab'ma, tai negalima. 
Sparnuočiai giesmininkai, atro
do Ramunei, vis gausėja. Tik
rai viskas gražiau, negu skaitė 
knygelėse, vadovėliuose. 

Ramunė jau buvo papusryčia
vusi, kai atėjo kaimynų vaikai 
aplankyti viešnių. Keistai jie 
pažiūrėjo j niekada nematytą 
mergaitę. Močiutė paprašė juos 
visus eiti į laukus, į pamiškę 
pažaisti. 

— Eikime iki pušynėlio. Ten 

rasime daugiau draugų, — sa
ko Jonukas. 

— O ką mes ten veiksime? — 
klausia mergaitė. 

— Eisime priešo mušti, — 
šyptelėjo Jonukas. 

— Kokio priešo? — klausia 
Ramunė nieko nesuprasdama. 

— Mes trys jo nenuveiksime, 
bet kai ateis daugiau, tai laimė
sime. 

— Juk čia nėra priešų. Vai
kai vieni kitiems nėra priešai. 

— Ir dar kaip! Priešų mes 
turime daug. Kas neina su mu
mis, tas eina prieš mus. 

— Aš muštynėms netinku. 
— Kariauja ir berniukai, ir 

mergaitės. 
— Bet už ką ir su kuo ka

riauja — vėl klausia viešnia. 
— O su tais, kurie jų neken

čia. 
— Aš nematau, kur čia būtų 

mūsų priešas. 
— Ateis daugiau pionierių, 

tai pamatysi. 
— Tai su kuo pionieriai ka

riauja? 
— Su tais, kurie jų nekenčia. 
— Aš apie pionierius nieko 

nežinau Aš esu skautė. Mes 
visus mylime ,mes priešų netu
rime. 

— Mes apie tokius bobiškus 
dalykus, kaip meilė, nekalbame. 
Norime užaugę būti gerais ko
munistais. 

(Bus daugiau) 
Ramunė, 

Marąuette Parko l i t m-los 
mokinė. 

MANO KALĖDŲ ATOSTOGOS 

Kalėdų atostogų metu aš su 
tėveliais buvau nuvažiavus į 
New Yorką aplankyti giminių. 
Mes važiavome aštuonias valan
das. Labai pavargome. 

Kūčių dieną aš sutikau savo 
gerą draugę Rimutę, kuri gyve
na Philadelpbijoje. Mums buvo 

TRYS KIŠKUČIAI 
Gyveno trys kiškučiai. Jie 

buvo labai jauni ir visada norė
jo ėsti. Kartą kiškučiai išgir
do iš didelių kiškių apie ūkinin
ką, kuris augina skaniausius 
dobilus visoje Lietuvoje. Kišku
čiai nutarė surasti tą ūkininką 
ir paragauti jo dobilėlių. Jie 
nuėjo pas seną, išmintingą kiš
kį, kuris viską žinojo. Senas 
kiškis pasakė, kur yra ūkininko 
ūkis. Jis sakė, kad ten yra pik
tas šuo. Kiškučiai eidami į ūki
ninko ūkį, susitarė, ką darys. 
Du kiškučiai stovės ir žiūrės, ar 
neatbėga šuo, o trečias ės do
biliukus. Kai sočiai priės, jis 
ateis saugoti Tada kitas eis 
ėsti. Taip jie via sočiai priės, 
jei šuo neatbėgs. Todėl tie du 
kiškučiai stovi užpakalius at
kišę ir saugoja ėdantį. 

Viktoras Puodžiūnas 
GALVOSŪKIAI NR, 15 

rv (žiūrėkite piešinėlį). Sį kelei
vį su kuprine nupieškite nepa-
kėlę rašiklio. Parodykite, kaip 
darėte! (5 taškai). 

Kuris JAV generolas, vėliau 
tapęs prezidentu, laimėjo lemia
mą pergalę po to, kai karas bu
vo pasibaigęs? (5 taškai). 

n 
Policininkas pamatė sunkve

žimio vairuotoją einant vienos 
krypties gatve į priešingą pu
sę, bet jo nesustabdė. Kodėl? 

(5 taškai). 

1) Kur yra dramblio kaulo 
krantas? (3 taškai). 

2. Kas buvo vienas iš popu
liariausių kovotojų už Ameri
kos laisvę? Iš kur kilęs? Jo 
vardas ir pavardė? Kaip jis va
dinosi anksčiau (5 taškai). 

3) Su traukiniu kartu išeina, 
su traukiniu kartu grįžta, trau
kiniui iš jo nėra jokios naudos, 
bet traukinys be jo negali va
žiuoti. Kas jis yra? (3 t.) 

4) Koks angliškas žodis yra 
ilgiausias? (3 taškai). 

Atsiuntė Tauras BuMys 

GALVOSŪKIŲ NR, 12 
ATSAKYMAI 

I "Šis vyras" yra sūnus as
mens, kuris kalba. 

m šauksmininko forma: ber
niuk, Jonuk ir t. t 

TVARKDARYS 

Mokytojas: — Kas atsitiko, 
Linai, kada užbaigsi lentą nu
valyti? Jau 15 minučių praėjo 
ir vis dar nebaigi. 

Linas: — Aš žinau, bet kuo 
aš daugiau valau, tuo lenta da
rosi juodesnė. 

f/el 10*7(2 *, 

m 
(Žiūrėkite piešinį). Tyrinėto

jų ekspedicija nori surasti sto
vyklą. Padėkite jiems. 

(5 taškai). 

— Apie Vilkaviškį karveli 

taip pamėgdžioja: — Kepk bul-

bų, kep bulbų! 




